
Do przyszłorocznego budżetu obywatelskiego mieszkańcy Rudy Śląskiej zgłosili 
71 wniosków. 19 dotyczyło zadań dużych, a 52 małych. Właśnie zakończył się proces 

weryfi kacji. Ostatecznie do głosowania zakwalifi kowało się 12 wniosków dotyczących 
zadań dużych oraz 26 zadań małych. Natomiast właściwe głosowanie 

na poszczególne projekty odbędzie się od 9 do 22 września.
Więcej na str. 5
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12 zadań dużych 
oraz 26 małych

Mała Michasia potrzebuje 
naszej pomocy

Mukowiscydoza to rzadka choroba 
genetyczna, która trwa przez całe ży-
cie, atakuje różne narządy i nigdy nie 
wiadomo, kiedy objawy się nasilą. 
Zmaga się z nią niestety mała rudzian-
ka – Michalinka. Na razie rodzice ra-
dzą sobie, jak mogą, jeżeli chodzi o fi -
nansowanie leczenia córki, ale na jego 
kontynuację jest potrzebne wsparcie. 
Stąd zbiórka na jednym z serwisów in-
ternetowych.

Więcej na str. 5

Bielszowickie malowanie

Sześćdziesiąt lat od chwili powsta-
nia, trzydzieści lat działalności, ponad 
setka artystów, którzy przez ten czas 
się przewinęli, udział w 140 konkur-
sach, wystawach i wydarzeniach. Tak 
w skrócie i w liczbach przedstawia się 
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historia artystów nieprofesjonalnych 
skupionych w bielszowickim Domu 
Kultury pod artystyczną opieką Wła-
dysława Lucińskiego, znanych jako 
Grupa Bielszowicka.

Więcej na str. 9

Fo
to

: M
uz

eu
m

 M
ie

jsk
ie

 im
 M

. C
hr

ob
ok

a 
w

 R
ud

zie
 Ś

lą
sk

ie
j



tuje i nikt nie patrzy na to, że 
przede wszystkim wola ludzi 

powinna być brana pod uwagę. 
Zdaję sobie sprawę, że nie tylko popar-
cie, ale też szyld partyjny, pod jakim 
występujemy, ma ogromne znaczenie. 
Na początku nie przywiązywałam do 
tego wagi, ale z biegiem czasu, kiedy 
następują przetasowania po kolejnych 
wyborach i wchodzą kolejne osoby do 
Sejmu, a każdy ma mniej głosów ode 
mnie, to trochę mnie to denerwuje. 
Na szczęście jest mi dobrze tutaj, gdzie 
jestem.

– Na życie prywatne wystarcza Pa-
ni czasu?

– Zawsze znajduję czas dla siebie, 
żeby poczytać, żeby pójść na spacer 
albo pobiegać. Nie wyobrażam sobie, 
aby to z mojego życia zniknęło. Dzisiaj 
jestem na takim etapie, że nie przej-
muję się wszystkim, tak jak kiedyś. Po-
trafię cieszyć się tym, co daje los i zo-
stawiam sentymenty na boku. Pod-
chodzę do życia zadaniowo. A marze-
nia, które miałam, już się spełniły.

– Dziękuję za rozmowę.
Wioletta Tkocz
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Mamy wspólny cel – służenie społeczeństwuAleksandra Poloczek 
w tegorocznych wyborach 
samorządowych, 
reprezentując Koalicyjny 
Komitet Wyborczy 
Trzecia Droga, objęła 
mandat radnej 
Sejmiku Województwa 
Śląskiego. Zasiada 
w nim po raz pierwszy, 
a także przewodniczy 
Komisji Polityki 
Społecznej i Ochrony 
Zdrowia, pracuje też 
w Komisji Statutowo-
Regulaminowej. Mandat 
radnej łączy z pracą 
dyrektora Ośrodka Sportu 
i Rekreacji „Skałka” 
w Świętochłowicach. 
Z Aleksandrą Poloczek, 
nie tylko o pierwszych 
doświadczeniach 
w samorządzie 
wojewódzkim, rozmawia 
Wioletta Tkocz.

– Jak odnajduje się Pani w tym no-
wym dla siebie miejscu?

– Odnajduję się bardzo dobrze. Sej-
mik jest mieszanką osób z różnych 
opcji politycznych. Ja jestem pośrodku 
i bardzo mi z tym dobrze. Mogę reali-
zować to, z czym wchodziłam do poli-
tyki, czyli przekonanie, że najważniej-
szy jest człowiek, a nie polityka, ani 
szyld, pod jakim występuję. Bardzo mi 
się podoba dobra współpraca w komi-
sjach z osobami z różnych opcji poli-

tycznych, bo przecież mamy wspólny 
cel –  służenie społeczeństwu. Pracę 
w Sejmiku chcemy ukierunkować na 
to, aby społeczeństwu lepiej się żyło, 
bez podziałów, bez animozji. Coraz 
bardziej jestem utwierdzona w tym, 
że jest to możliwe, że rzeczywiście naj-
ważniejszy jest człowiek, a potem jego 
przekonania, czy przynależność par-
tyjna. Ważny jest cel, który chcemy 
osiągnąć i traktowanie siebie z szacun-
kiem. Bo jak powiedział ks. Jan Twar-
dowski –  skracając –  gdyby wszyscy 
mieli to samo, to nikt nikomu nie był-
by potrzebny.

– Czy udało się Pani dostać to ta-
kich komisji, w których chciała Pani 
pracować?

– Tak. W Komisji Polityki Społecznej 
i Ochrony Zdrowia zajmuję się temata-
mi, które są dla mnie najważniejsze, 
oczywiście oprócz sportu i kultury, ale 
nie wszystkim da się zajmować z takim 
samym zaangażowaniem. Praca w tej 
komisji bardzo mi odpowiada, bo mo-
gę być blisko ludzkich problemów. Po-
za tym pracuję jeszcze w Komisji Sta-
tutowo-Regulaminowej.

– W jaki sposób chciałaby Pani kie-
rować komisją?

– Przede wszystkim sprawnie. Jako 
nowa radna Sejmiku otaczam się ludź-
mi, którzy są tam wiele lat, pełniąc 
różne funkcje, będąc w różnych kon-
stelacjach, ale mających ogromną 
wiedzę. Ja mogę praktycznym do-
świadczeniem dołożyć do tego coś od 
siebie. Jestem przekonana, że wiedza 
moich kolegów, moje doświadczenie 
i energia oraz nasza wspólna chęć do 
pracy doprowadzą do tego, że będzie-
my skutecznie rozwiązywać problemy, 

nawet te trudne. Dodam jeszcze, że 
przez wiele lat prowadząc fundację, 
miałam przywilej wysłuchiwania ludz-
kich problemów. Teraz w Sejmiku po-
siadam narzędzia do tego, aby te wy-
słuchane problemy zostały skutecznie 
rozwiązane.

– Nie obawia się Pani problemów 
ze służbą zdrowia, na których wielu 
połamało przysłowiowe „zęby”?

– Obawa to nie jest dobre słowo, bo 
staram się nie piętrzyć problemów, ale 
podchodzić do nich w taki sposób, aby 
skutecznie je rozwiązywać. Nie ukry-
wam, że docierają do nas niepokojące 
sygnały od pielęgniarek, lekarzy, czy 
z pogotowia ratunkowego. Będziemy 
szukali sposobów na złagodzenie ich 
trudnej sytuacji do momentu jej cał-
kowitego rozwiązania.

– Udaje się Pani godzić pracę zawo-
dową z pracą radnej?

– Od niedawna pełnię funkcję dy-
rektora Ośrodka Sportu i Rekreacji 
„Skałka” w Świętochłowicach. Nie wy-
daje mi się, aby to był problem. Przez 
lata byłam dyrektorem Miejskiego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Rudzie 
Śląskiej. Wiem, że praca w takiej insty-
tucji nie wiąże się z ośmiogodzinnym 
dniem pracy. Są to często wyzwania, 
które można realizować poza ustalo-
nymi godzinami. Człowiek jest do dys-
pozycji cały czas. Myślę, że wszystkie 
zobowiązania, które na siebie wzię-
łam, uda mi się pogodzić.

– Zdradzi Pani swoje plany zawo-
dowe związane z OSiR „Skałka”?

– Myślę, że moje doświadczenie, 
umiejętność współpracy z ludźmi 
i szerokie poznanie sportowo-rekre-
acyjnej rzeczywistości pozwoli na to, 
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że „Skałka” ożyje. Infrastruktura jest 
bardzo dobra. Teraz chodzi o to, aby 
w maksymalnym wymiarze czasu słu-
żyła ludziom. Chciałabym, żeby korzy-
stali z niej nie tylko mieszkańcy Świę-
tochłowic, ale też okolicznych miast. 
Mam nadzieję, że będę mogła współ-
pracować przy realizacji projektów dla 
seniorów i dla młodzieży, bo takie są 
plany władz miasta.

– A co ze wspomnianą już 
Fundacją Przyjaciół 
Świętego Mikołaja?

– Ze względu na 
wielość moich dzia-
łań, będziemy musieli 
zmienić zarząd fundacji. 
Ja oczywiście nadal pozostanę człon-
kiem i fundatorem. To jest moje dzie-
ło, które rozrosło się do takich rozmia-
rów, że mogę je powierzyć komuś in-
nemu. Nie chciałabym przez moje no-
we obowiązki zaniedbać tych, którzy 
pomocy potrzebują. Ludzie, którzy 
przejmą moje dzieło, są najlepszymi, 
jakich mogłam sobie wymyślić. Jeste-
śmy już po wstępnych rozmowach 
i najprawdopodobniej zmiana prezesa 
nastąpi w najbliższym czasie.

– Czy czuje Pani żal, że nie została 
Pani posłanką? Dwukrotnie niewiele 
brakowało…

– Nie wiem, czy jest to żal, chyba ra-
czej poczucie niesprawiedliwości. Nie 
ze względu na to, że bardzo chciałam 
być posłem, bo wchodząc do polityki, 
nie spodziewałam się, że ludzie obda-
rzą mnie takim zaufaniem. Nie podoba 
mi się tak po ludzku, że do parlamentu 
weszli  ludzie, którzy otrzymali mniej 
zaufania i wsparcia społecznego ode 
mnie. Jest jakaś metoda, która to dyk-

SEJMIK 

WOJ. ŚLĄSKIEGO

Prace na Dworcowej zakończone. Trwają odbioryPrace zakończone, 
teraz czas na odbiory 
techniczne. Modernizacja 
torowiska przy ulicy 
Dworcowej w Chebziu 
była częścią przebudowy 
pętli tramwajowej 
w Chebziu.

Zmotoryzowani nie mieli łatwego 
życia w związku z pracami prowadzo-
nymi na ulicy Dworcowej w Chebziu. 
Modernizacja torowiska w jej ciągu 
zaczęła się wraz z końcem przebudo-
wy pętli tramwajowej w Chebziu. 
Obecnie generalny wykonawca jest 
na etapie wdrożenia docelowej orga-
nizacji ruchu w tym miejscu.

Natomiast, jeżeli chodzi o ul. Dwor-
cową, wedle planów prace miały zo-
stać zakończone 2 sierpnia. Zasadniczo 
uporano się z tym wcześniej, ale ko-
nieczne są wszystkie niezbędne odbio-
ry techniczne. – Od 21 lipca 2024 roku 
wznowiono docelowy ruch tramwajo-

wy na całym zakresie inwestycji. Od 
30  lipca 2024 roku do chwili obecnej 
trwają prace komisji odbiorowej – prze-
kazała pod koniec ubiegłego tygodnia 
Anna Borowik z Tramwajów Śląskich. 
– Po zakończeniu procedury odbiorowej 
będziemy mogli potwierdzić, że zadanie 
zostało zrealizowane. Ostateczną war-
tość inwestycji będziemy mogli podać 
po zweryfikowaniu i za-
twierdzeniu rozliczenia 
końcowego zadania – do-
daje Borowik.

W ramach całej inwe-
stycji w Chebziu, jak wyli-
cza Borowik, przebudowa-
no m.in.: pętlę w zakresie 
torowiska tramwajowego oraz trak-
cji tramwajowej, wykonano odwodnie-
nie torowiska, perony przystankowe, 
oświetlenie, przejazdy przez łącznik 
z DTŚ, sygnalizację świetlną oraz prze-
budowano odcinek torowiska w ciągu 
ul. Dworcowej. – W wyniku moderniza-
cji zdecydowanie poprawiono obsługę 

pasażerów w obrębie pętli poprzez bu-
dowę nowych ciągów pieszych, pero-
nów przystankowych ułatwiających 
wejście i wyjście do tramwaju oraz 
uzupełniającej infrastruktury technicz-
nej – wylicza Anna Borowik.

W związku z przebudową układu to-
rowego warto pamiętać o zmianach 

w kursowaniu tramwajów. Linia nr 1 
została przywrócona i kursuje na tra-
sie Gliwice Zajezdnia –  Ruda Śląska 
Chebzie Pętla, a linia nr 4 jeździ na tra-
sie Gliwice Zajezdnia – Zabrze Zaborze 
Pętla (bez wydłużonych kursów do 
przystanku Ruda Klary). Wprowadzo-
no też korekty kursów. Ma to miejsce 
w przypadku linii numer 5, 9 i 17.

Gdy przebudowa pętli Chebzie do-
biegnie końca, uruchomiony zostanie, 

jak informują Tramwaje Śląskie, nowy 
węzeł tramwajowy, który usprawni 
przemieszczanie się pasażerów oraz 
w większym zakresie umożliwi podró-
żowanie bez przesiadek, np. w relacji 
Chorzów Rynek –  Chebzie Pętla (li-
nia 17), Bytom Plac Sikorskiego – Cho-
rzów Stadion Śląski (linia 9) oraz By-
tom Szkoła Medyczna – Chebzie Pętla 
(linia 10).�

Tekst i foto: Andrzej Zazgórnik



i  pierwszych średnich. Może ta ochrona 
tożsamości powinna już być na wyższym 
poziomie. Właśnie tu widzę rolę Rady Mia-
sta. Chciałabym, by wszystkie dzieci w na-
szym mieście miały możliwość uczestnic-
twa w takich zajęciach – nie tylko ucznio-
wie tych szkół, gdzie są nauczyciele regio-
naliści. By ta płaszczyzna edukacji 
regionalnej stała się obszarem, 
w którym uczniowie nabę-
dą nowe kompeten-
cje prospołeczne. 
Chcemy pilotażowo 
takie zajęcia wprowa-
dzić już w przedszkolach 
–  to będzie się działo od najbliższego 
roku szkolnego. Zobaczymy, jaki będzie 
efekt. Jakim się będzie cieszyło to zainte-
resowaniem. Jeżeli dziecko ma rosnąć 
w  pewnych wartościach, to może już 
przedszkole powinno być tym miejscem, 
z którego dzieci pójdą na marsz górniczy, 
jeśli jeszcze będą miały okazję go zoba-
czyć...

– Prywatnie Pani zainteresowania rów-
nież dotyczą Śląska, czy może jest jakaś 
odskocznia?

– To jest niebezpieczne pytanie, bo hob-
by nie powinno łączyć się z pracą, a u mnie 
właśnie pasja jest pracą i praca jest pasją. 
Uwielbiam pracę z młodzieżą i cieszę się, 
że to przekłada się na relacje, które trwają 
bardzo długo. Jako nauczyciel i nauczyciel 
regionalista czuję się spełniona, że moi 
uczniowie nie wstydzą się, że są z Rudy 

Gdy praca jest pasją, a pasja pracą

POZNAJ SWOJEGO  

RADNEGO
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Annę Morajko-Fornal 
można kojarzyć z Teatrem 
Pierro, który stworzyła 
26 lat temu przy II Liceum 
Ogólnokształcącym 
im. G. Morcinka w Wirku 
i nadal prowadzi go 
z sukcesami. To także 
ceniona nauczycielka-
regionalistka oraz 
prezeska Bractwa 
Oświatowego Związku 
Górnośląskiego. Z kolei 
w tym roku Anna Morajko-
Fornal z „Morcinka” 
zadebiutowała w rudzkiej 
Rady Miasta. Rozmawiamy 
z nią więc o tym, co dla 
niej znaczy ,,być radną”, 
czym może być regionalizm 
i o tym, jak pięknie można 
połączyć pracę z pasją.

– Dlaczego zdecydowała się Pani za-
walczyć o mandat?

– To nie była prosta decyzja i nie wyni-
kała ona z ambicji. To mój kolejny etap. 
Czas, by wszystko, co działo się u mnie 
podczas 26 lat pracy w szkole, spróbować 
skonfrontować z rzeczywistością. Podzielić 
się doświadczeniami i spróbować pokazać, 
jak bardzo arteterapia (terapia przez sztu-
kę –  przyp. red.) może być płaszczyzną, 
która w dzisiejszych czasach pozwoli po-
dejmować niełatwe tematy w rozmowach 
z młodzieżą. „Bycie” w Radzie Miasta to 
połączenie kilku płaszczyzn, na których 
działam –  przewodniczenie grupie regio-
nalistów w naszym mieście, stworzenie 
programu do edukacji regionalnej oraz ob-
serwowanie, jak będzie on realizowany 
w szkołach, czy nawet w przedszkolach. 

Moja kampania nie przewidywała żadnych 
wielkich obietnic. Opierała się na tym, co 
robiłam przez 26 lat. „Bycie” w Radzie, 
zwłaszcza praca w Komisji Kultury i Komisji 
Oświaty, pozwoli mi mieć łatwiejszy i szyb-
szy dostęp do tego, co dzieje się w innych 
szkołach. Konfrontowania i reagowania 
tam, gdzie będzie to potrzebne.

– Jak arteterapia łączy się z regionali-
zmem?

– Wielokrotnie mówiłam podczas wy-
kładów, że dla mnie regionalizm to nie jest 
cel. Jest to i metoda i środek, który pozwa-
la wykształcić w młodzieży umiejętności, 
które będą im potrzebne na różnych płasz-
czyznach. Także poza Śląskiem, poza sztu-
ką. To powinny być zajęcia, które wyposa-
żą młodych ludzi w uniwersalne narzędzia. 
Celem nie może być jedynie nauczenie hi-
storii Śląska, ale poprzez np. zrobienie 
spektaklu o historii Śląska, gdzie ten uczeń 
automatycznie tę wiedzę zdobędzie, jest 
nim np. nabycie umiejętności głośnego 
mówienia, czy publicznych wystąpień. 
I właśnie to jest przerzuceniem punktu 
ciężkości, czyli nie robimy zajęć regional-
nych po to tylko, żeby powiedzieć po ślą-
sku: ,,dzień dobry”. Nie to jest naszym za-
mierzeniem, lecz to, że uczniowie zyskują 
nowe umiejętności.

– Teatr Pierro, który Pani założyła i pro-
wadzi, jest przedsięwzięciem szczegól-
nym…

– Dziś wiem, że to, co stworzyłam 26 lat 
temu, było niczym innym, jak teatrem 
profilaktycznym. Gdybym wtedy powie-
działa, że zakładam teatr profilaktyczny, 
to młodzież niekoniecznie by do niego 
chciała przyjść. Nie powiedziałabym też, 
że to teatr śląski, ale na 96 spektakli, któ-
re zrobiliśmy, zdecydowanie więcej niż 
jedna trzecia była albo o śląskich bohate-
rach, albo wystawiane były po śląsku. 

Oprócz tego, że była to klasa Atelier Sztu-
ki, która stawiała na to, że kształcimy 
umiejętności artystyczne, to mieliśmy 
pierwsze w regionie klasy regionalne, 
gdzie oprócz tego, że była wprowadzona 
historia Śląska, to był również folklor ślą-
ski i... folklor polski. Była to pierwsza w Pol-
sce klasa pod patronatem Instytutu Pa-
mięci Narodowej. Teraz musimy jednak 
spojrzeć inaczej. Dzisiejsza edukacja re-
gionalna nie może być nauką skanseno-
wą. Z całym szacunkiem do żuru, który 
bardzo lubię, ale to nie może być jedynie 
robienie żuru i podawanie kromek chleba 
ze smalcem, bo dzisiejszy młody człowiek 
chce jeść owoce morza i ma do tego pra-
wo. Ale musi wiedzieć, skąd pochodzi. 
Trzeba mu pokazać, że Ślązak nie żyje 
w skansenie. Tylko wtedy będzie dumny 
z tego, że jest Ślązakiem, gdy będzie wie-
dział, iż tu też jest nowoczesność. Nie 
chodzi tylko o ochronę naszych zwycza-
jów, tradycji, ale raczej dopasowanie ich 
do zmieniającego się świata.

– Jaka w tym rola Rady Miasta?
– Obecnie, gdy nie uznano języka ślą-

skiego za język regionalny, cenne jest, że 
dzięki śp. prezydent Grażynie Dziedzic 
i dzięki obecnemu prezydentowi Michało-
wi Pierończykowi, mamy w naszych rudz-
kich szkołach lekcje wiedzy o regionie. To 
była nasza decyzja, lokalna, samorządowa, 
więc może teraz jest odpowiedni czas na 
to, by uczyć regionalizmu nie tylko w trze-
cich, czy szóstych klasach podstawowych 

Śląskiej. Praca, która jest przyjemnością, 
nigdy nie jest pracą. Poza tym uwielbiam 
czytać książki, śpiewać i kocham kawę. Ale 
będąc na wakacjach w Chorwacji i tak do-
szukiwałam się wspólnych elementów 
z naszą kulturą, bo Śląsk nie jest osobną 
wyspą. Nie tylko my mamy piękną muzy-
kę, sztukę i historię. Pokazuję młodym lu-
dziom, że w Wirku stoi kościół ewangelicki, 
obok jest kościół pw. św. Wawrzyńca, 
a niedaleko była synagoga. Ta społeczność 
potrafiła sobie pomagać np. przy budowie 
kościoła. To jest czymś fantastycznym. Nie-
wiele potrzeba, by udowodnić, że ta nasza 
kultura, która była, wciąż w nas trwa. 
Uczestniczymy w niej i musimy być tego 
w pełni świadomi.

– Dziękuję bardzo za rozmowę.
Barbara Lemanik

* Wywiady z kolejnymi radnymi będą 
publikowane w następnych wydaniach.

Krzysztof Mejer rezygnuje 
z bycia radnym
Choć jeszcze w ostatnich dniach przed publikacją 
ubiegłotygodniowego wywiadu na łamach ,,Wiadomości 
Rudzkich” Krzysztof Mejer nie zdradzał, jaką decyzję 
ostatecznie podejmie, to w czwartek (1.08) ujrzała ona 
światło dzienne. Zrezygnował z mandatu radnego rudzkiej 
Rady Miasta.

– Uznałem, że więcej dobrego uczynię 
dla naszego miasta i rudzian pracując 
w Katowicach, w spółce należącej do Sa-
morządu Województwa Śląskiego, a nie 
w radzie miasta. Najbliższe dwa lata będą 
dla Funduszu Górnośląskiego bardzo in-
tensywne. Będziemy realizować kilka pro-
jektów, które pozwolą nam dofinansować 
szkolenia i studia podyplomowe dla ponad 
10 tys. osób – tłumaczy swoją decyzję Me-
jer.

Decyzję pomiędzy zasiadaniem w Ra-
dzie Miasta a pracą w Funduszu Górnoślą-

skim (Krzysztof Mejer jest w nim wicepre-
zesem zarządu) musiał podjąć, bowiem 
zgodnie z prawem nie można łączyć tych 
stanowisk (miasto posiada 1,17% udzia-
łów w Funduszu Górnośląskim). – W mo-
mencie naszej rozmowy, w trakcie wywia-
du, nic nie wskazywało na to, że podejmę 
decyzję o zrzeczeniu się mandatu radnego. 
Ta decyzja zapadła jednak w ostatniej 
chwili – twierdzi Krzysztof Mejer.

Mandat radnego po Mejerze ma objąć 
Agnieszka Stefaniuk.

� JO, BL

Zmiany na stanowiskach w UM i MPGM
W związku z zakończeniem kadencji dotychczasowego prezesa Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Mieszkaniowej Towarzystwa Budownictwa Społecznego 
Sp. z o.o. Jerzego Krótkiego rada nadzorcza powołała na to stanowisko Annę 
Stemplewską. Nowa prezes przez ostatnich 12 lat była naczelnikiem Wydziału Spraw 
Lokalowych Urzędu Miasta Ruda Śląska.

–  Przed spółką nowe wyzwania,  
m.in.  budowa mieszkań w formule TBS 
przy ul. Szczęść Boże – mówi prezydent Ru-
dy Śląskiej, Michał Pierończyk. – Do tego 
trzeba doświadczenia i wiedzy oraz umie-
jętności kierowania projektami. Pani Anna 
Stemplewska ma doświadczenie jako wie-
loletni pracownik Urzędu Miasta, gdzie 
kierowała Wydziałem Spraw Lokalowych. 
Razem z tym wydziałem przygotowywali-
śmy długoletnią politykę mieszkaniową, 
która była wysoko oceniana przez eksper-
tów i znalazła się w gronie 30 wybranych 
projektów wykorzystanych jako dobre 
praktyki z zakresu rewitalizacji. Były one 
uzupełnieniem takich dokumentów jak: 
Krajowa Polityka Miejska czy Narodowy 
Plan Rewitalizacji. Tę wiedzę pani Anna 
Stemplewska z pewnością dobrze wyko-
rzysta podczas zarządzania spółką – pod-
kreśla.

Anna Stemplewska jest absolwentką 
Wydziału Prawa i Administracji Uniwer-
sytetu Śląskiego. Ukończyła też m.in. kurs 

szacowania nieruchomości. Przez ostat-
nie 26 lat pracowała w Urzędzie Miasta, 
a od 2012 roku kierowała Wydziałem 
Spraw Lokalowych. Funkcję tę objęła te-
raz wieloletnia pracownica tego wydziału 
– Aleksandra Zachariasz, a jej zastępczy-
nią została Anna Koźlik. Natomiast Ewa 
Orenowicz będzie pełnić funkcję kierow-
nika Referatu Gospodarowania Lokala-
mi.

Oprócz tego w ostatnim czasie w rudz-
kim magistracie doszło do innych zmian 
kadrowych. Na emeryturę odeszły Miro-
sława Gamba, naczelnik Wydziału Zdrowia 
oraz dla Ewa Fonfara, zastępca naczelnika 
Wydziału Oświaty. Obecnie nowym na-
czelnikiem Wydziału Zdrowia jest Katarzy-
na Maćkowska, a jej zastępcą Małgorzata 
Pietrzyk. Obie panie w Wydziale Zdrowia 
pracują od wielu lat.� UM, JO
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Urząd Miasta Ruda Śląska
tel. 32 244-90-00

Centrum Zarządzania Kryzysowego
tel. 800-158-800, 32 248-63-58, 

32 342-63-59

Wydział Gospodarki Odpadami
tel. 32 244-90 00-do 10, 

Pok. 127 (księgowość, windykacja, zaległości 
w spłacie należności za odpady komunalne; 

upomnienie) wew. 1270, 1271
Pok. 128 (RDR, wydawanie decyzji 

zezwalających na opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych oraz transport 

nieczystości), wew. 1280
Pok. 129 (odbiór odpadów komunalnych, 

wymiana pojemników, interwencje 
w związku z brakiem wywozu odpadów, 

harmonogramy wywozu, „dzikie” wysypiska, 
big bagi), wew. 1290, 1291

Pok. 132, 133, 134 (deklaracje o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi – złożenie, korekta, 
uzupełnianie; naliczanie opłat za odpady 
komunalne; wyłączenie się z miejskiego 

systemu gospodarowania odpadami 
komunalnymi), wew.1320, 1330, 1340, 

1341, 1342
Pok. 135, 136 (odpady przemysłowe, 
usuwanie azbestu), wew. 1350, 1360

Straż Miejska
tel. 986, 32 342-30-60, 32 342-30-65, 

32 342-30-75, 32 342-30-80

Podstawowa Opieka Zdrowotna 
(wieczorem, w nocy i w dni ustawowo wolne 
od pracy) Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej 
Sp. z o.o., ul. Lipa 2 (pawilon E – budynek 

poradni specjalistycznych), tel. 32 344-07-96, 
32 344-07-97, 32 344-07-57

Punkt Obsługi Klientów Śląskiego Oddziału 
Wojewódzkiego NFZ – 800-190-590

Pogotowie wod.-kan. 
– 994 lub 32 342-42-00

Pogotowie energetyczne – 991

Pogotowie gazowe – 992 lub 32 398-50-00

Pogotowie ciepłownicze 
993 lub 32 416-74-74

Pomoc drogowa
tel. 502-752-634

Apteka całodobowa 
plac Niepodległości 5, tel. 32 248-38-89

WAŻNE
TELEFONY

Wydawca: Śląski Inkubator Przedsiębiorczości Sp. 
z o.o., Izabela Moczko (prezes). Redakcja: Joanna 
Oreł (redaktor naczelna), tel. 512-295-228, e-mail: 
joanna.orel@wiadomoscirudzkie.pl, Dawid Kosmal-
ski (sport), tel. 505-181-720, e-mail: dawid.kosmal-
ski@wiadomoscirudzkie.pl, współpraca: Barbara 
Lemanik, Wiole� a Tkocz, Andrzej Zazgórnik. Redak-
cja: 41-703 Ruda Śląska, ul. Karola Goduli 36. Dział 
reklamy: reklama@wiadomoscirudzkie.pl. Redaktor 
techniczny: Aleksandra Mazur, tel. 32 248-60-97. 
Redakcja czynna pn.-pt. w godz. 8-14. Druk: Polska-
presse Sp. z o.o. 

www.wiadomoscirudzkie.pl 
e-mail: redakcja@wiadomoscirudzkie.pl 

Redakcja nie zwraca materiałów niezamówionych i zastrzega 
sobie prawo zmian redakcyjnych w publikowanych tekstach. 

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń i reklam. Nie 
publikujemy ogłoszeń mogących godzić w dobre obyczaje

„Jak cię widzą, tak cię piszą” mówi stare przysłowie. I dlatego właśnie 
nasi Czytelnicy, korzystający z usług bielszowickiej części Szpitala 
Miejskiego w Rudzie Śląskiej, zgłosili redakcji ,,Wiadomości Rudzkich” 
sprawę stanu technicznego bramy wjazdowej i budynek por� erni 
tego obiektu. Ich zdaniem budynki, które należą do szpitala i innych 
instytucji, mających siedzibę na tym terenie, nie budzą negatywnych 
odczuć wizualnych. W przeciwieństwie do wejścia na teren szpitalny, 
które jest jego wizytówką.

Nowe oblicze starej portierni

Usytuowany w tym miejscu budy-
nek starej por� erni pamięta odległe 
czasy bielszowickiej lecznicy. Na szczę-
ście jest szansa na zmianę jego stanu. 
Obecnie trwa remont wejścia na teren 
szpitala.

– Do tej pory udało nam się roze-
brać stary daszek nad przejściem przy 
porti erni, który zastąpimy nowym, za-

dbamy również o elewację, naprawi-
my jezdnię przy wjeździe na teren Szpi-
tala i zdemontujemy elementy starej 
bramy – wylicza Agata Gołąbek, rzecz-
nik prasowy Szpitala Miejskiego w Ru-
dzie Śląskiej Sp. z o.o. – W planach 
mamy też wymianę rynien, drzwi 
w przybudówce, zabezpieczymy okna, 
które niestety regularnie są wybijane 

Dla wielu mieszkańców Bielszowic muszla koncertowa w Parku 
Strzelnica jest miejscem niemal kultowym. Darzą ją wyjątkowym 
sentymentem. Dziś amfi teatr niszczeje z roku na rok. Czy jest szansa 
na zmianę tego stanu rzeczy?

Jaka przyszłość bielszowickiej muszli koncertowej?

Grzechem byłoby powiedzieć, że 
Park Strzelnica świeci pustkami. Tętni 
życiem zwłaszcza w weekendy i po-
godne dni. Nie jest też tak, że nie od-
bywają się tutaj wydarzenia kultural-
ne. Tradycją jest, że każdego roku 
w czerwcu w Parku Strzelnica organi-
zowana jest Noc Świętojańska.

– Niby wszystko fajnie, jest gdzie 
pospacerować, odbywają się festyny. 
Dzieci mają plac zabaw, jest jeszcze 
wiele innych atrakcji, których kiedyś 
nie było. Jednak dla takich mieszkań-
ców jak ja, którzy pamiętają dawne 
czasy, czegoś brakuje. Kiedyś życie to-
czyło się w samym parku, a dziś przed 
restauracją. Niby to samo miejsce, 
ale jednak nie przekonują mnie im-
prezy przed restauracją. W muszli 
koncertowej była inna atmosfera. 
A może rzeczywiście trzeba iść z du-
chem czasu? – mówi pani Maria, 

mieszkająca od ponad 40 lat przy 
ul. ks. Niedzieli.

Chęć ratowania bielszowickiego 
amfi teatru wyrażało m.in. Stowarzy-
szenie Wykonawców, Animatorów 
i Twórców Górnego Śląska w 2021 ro-
ku. Miało w planach wyremontowanie 
i utrzymywanie muszli w zamian za 
możliwość wystawiania spektakli Te-
atru Górnośląskiego, który stowarzy-
szenie powołało do życia. Pomóc mia-
ły ewentualne fundusze ze źródeł ze-
wnętrznych, również tych unijnych. 
Stowarzyszenie reprezentował wów-
czas Marian Makula, dziś radny dziel-
nic Halemba i Bielszowice. – Stowa-
rzyszenie czyniło próby wyremonto-
wania muszli, prowadziliśmy rozmowy 
z zarządcą Parku Strzelnica, były na-
wet zabezpieczone pieniądze, kiedyś 
na rozbiórkę muszli, bo taki był po-
mysł, a potem na remont. Chcieliśmy 

się tym zająć, ale nie doszliśmy do po-
rozumienia. Jednak tematu muszli nie 
odpuszczam. Staram się zaintereso-
wać nim naszych parlamentarzystów 
i europarlamentarzystów. Liczę na ich 
pomoc – mówi radny Marian Makula.

Sprawa nie jest jednak taka prosta 
do rozwiązania. – Muszla koncertowa 
wraz z amfi teatrem została zgłoszona 
do Polskiej Grupy Górniczej S.A. w ra-
mach szkód górniczych. W ubiegłym 
tygodniu Miejskie Przedsiębiorstwo 
Gospodarki Mieszkaniowej Towarzy-
stwa Budownictwa Społecznego 
Sp. z o.o. otrzymało pismo, w którym 

PGG informuje, że odmawia ugodowe-
go załatwienia sprawy – informuje 
Agnieszka Piekorz-Hałczyńska, rzecz-
nik prasowy Urzędu Miasta w Rudzie 
Śląskiej. – Po przeanalizowaniu nota-
tek i protokołów z wykonywanych wizji 
w terenie, w których uczestniczyli 
przedstawiciele zarządcy, Urzędu Mia-
sta i PGG oraz po zapoznaniu się 
z ustaleniami opinii budowlanej wyko-
nanej przez fi rmę zewnętrzną na zlece-
nie PGG, miasto stoi na stanowisku, że 
należy poważnie rozważyć rozbiórkę 
obiektu – dodaje.

 Tekst i foto: WT
STATYSTYKI

USC
• Liczba urodzeń 164
• Liczba zgonów 151
• Liczba małżeństw 60
• Liczba rozwodów  22

Dane sporządzone są za lipiec 2024 r.

przez wandali, profi laktycznie zaśle-
piając je, by zminimalizować ryzyko 
zniszczeń w przyszłości. Oczywiście za-
leży nam na tym, by budynek porti erni 
jak najszybciej zyskał nowe, przyjem-

ne dla oka oblicze. Jednak postęp dzia-
łań zależny jest od naszych fi nansów 
oraz czasu, którego wymagają kon-
kretne prace – dodaje.

 Tekst i foto: WT

MOGLI WYBRAĆ ZAKUPY
W jednym ze sklepów sieci Biedron-

ka pracownik ochrony ujął sprawcę 
kradzieży trzech butelek whisky. Pod-
czas próby zatrzymania doszło do 
szarpaniny, a wspólnik złodzieja użył 
gazu przeciwko ochroniarzowi i zbiegł 
z alkoholem. Dzięki intensywnym dzia-
łaniom policji obu sprawców udało się 
zatrzymać. Prokurator zastosował wo-
bec nich dozór policji oraz zakazu zbli-
żania się do pokrzywdzonego. Za po-
pełnione przestępstwo grozi kara po-
zbawienia wolności do 10 lat.
17-LATEK ARESZTOWANY ZA ROZBÓJ

Rudzcy policjanci zatrzymali 
17-letniego mężczyznę, który zaatako-
wał 14-latka i zabrał mu czapkę i sa-
szetkę. Babcia poszkodowanego, zna-

jąca osobiście sprawcę, natychmiast 
zgłosiła incydent na policję.

Szybko udało się go zatrzymać. Do-
datkowo okazało się, że napastnik był 
poszukiwany z powodu samowolnego 
oddalenia się z Młodzieżowego Ośrod-
ka Wychowawczego. Sąd zdecydował 
o zastosowaniu trzymiesięcznego 
aresztu wobec 17-latka.

346 PUNKTÓW KARNYCH 
ZA JEDNĄ „PRZEJAŻDŻKĘ”

Pod koniec lipca mundurowi z rudz-
kiej drogówki ścigali motocyklistę, 
który złamał liczne przepisy ruchu 
drogowego. Ostatecznie za popełnie-
nie 43 wykroczeń mężczyzna stracił 
prawo jazdy.

Do zatrzymania doszło podczas ru-
tynowego patrolu na DTŚ. Policjanci 

zauważyli tam motocyklistę, który 
przekroczył dozwoloną prędkość. Po-
mimo sygnałów dźwiękowych i świetl-
nych nie zatrzymał się do kontroli. Po-
ścig przeniósł się na ulice Chorzowa, 
a następnie Świętochłowic.

W trakcie ucieczki motocyklista nie 
stosował się do linii podwójnej ciągłej, 
przejeżdżał przez przejścia dla pie-
szych bez ustąpienia pierwszeństwa, 
jeździł „pod prąd” i ignorował sygnali-
zację świetlną. W pewnym momencie 
motocyklista kontynuował ucieczkę 
po chodniku. Rudzcy mundurowi, 

wraz z policjantami z KMP w Chorzo-
wie, zidentyfi kowali mężczyznę, który 
początkowo nie przyznawał się do kie-
rowania jednośladem, tłumacząc, że 
pojazd należy do niego, lecz nie wie, 
kto nim kierował. Dopiero nagranie 
z monitoringu potwierdziło, że to jed-
nak 51-letni mieszkaniec Chorzowa 
był kierowcą.

Przeprowadzone badanie alkoma-
tem wykazało, że mężczyzna był trzeź-
wy. Okazało się jednak, że nie ma on 
wymaganych uprawnień do prowa-
dzenia tego typu pojazdu. Za swoją 
niebezpieczną jazdę uzbierał aż 
346 punktów karnych. Dalsze czynno-
ści w tej sprawie wykonują munduro-
wi z Chorzowa. Oprac. JO

Źródło: KMP Ruda Śląska



Szkole Podstawowej nr 8 w Wirku, 
modernizacja boiska przy Szkole Pod-
stawowej nr 16 w Wirku, utworzenie 
Strefy Aktywnego Wypoczynku i Inte-
gracji między ulicami Sygietyńskiego 
a Paderewskiego w Wirku, uatrakcyj-
nienie centralnej przestrzeni osiedla 
przy ul. Podlas w Goduli, wymiana na-
wierzchni oraz urządzeń na placu za-
baw przy Szkole Podstawowej nr  41 
w Rudzie, utworzenie Zielonego Trak-
tu Czarny Las oraz strefy relaksu Zielo-
na Bykowina, budowa skateparku 
w rejonie ulicy Pordzika i rolkowiska 
przy boisku Tartan Niebieskie Dachy, 
a także rewitalizacja terenu dawnego 
podobozu Althammer w Halembie.

Z zadań małych do głosowania za-
kwalifikowały się: 
rozbudowa tras ro-
werowych w Parku 
Strzelnica (Bielszo-
wice), budowa pla-
cu zabaw przy Szko-
le Podstawowej nr 
13 (Bielszowice), 
modernizacje pla-
ców zabaw przy 
szkołach podstawo-
wych nr 8 (Wirek), 
24 (Halemba), 30 
i 35 (Ruda), Zespole 
Szkolno-Przedszkol-
nym nr 2 (Halem-

ba), Miejskim Przedszkolu nr 39 (Ha-
lemba) oraz przy ul. Łukowej (Kochło-
wice), remont boiska do koszykówki 
przy kompleksie Tartan Niebieskie Da-
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Do budżetu obywatelskiego na 2025 rok zgłoszono 
łącznie 71 wniosków. Spośród nich 19 dotyczyło 
zadań dużych, a 52 małych. Koszt realizacji 
trzech projektów, zgłoszonych jako zadania małe, 
podczas weryfikacji oszacowany został na kwotę 
przewyższającą obowiązujący dla nich limit 400 tys. zł, 
w związku z czym projekty te zostały automatycznie 
przekwalifikowane na zadania duże. Wnioski zostały 
sprawdzone również co do ich zgodności z prawem, 
wykonalności technicznej oraz rocznych kosztów 
utrzymania. Do etapu głosowania niezależny zespół ds. 
budżetu obywatelskiego zakwalifikował 12 projektów 
dużych (wszystkie „twarde”) oraz 26 projekty małe 
(21 „twardych” i pięć „miękkich”).

Zakończyła się 
weryfikacja projektów 
zgłoszonych do budżetu 
obywatelskiego na 
2025. Do głosowania 
zakwalifikowało 
się 12 wniosków 
dotyczących zadań 
dużych oraz 26 zadań 
małych. Do 9 sierpnia 
wnioskodawcy mają 
czas na składanie 
odwołań. Głosowanie 
odbędzie się od 9 do 
22 września, a lista 
zwycięskich projektów 
zostanie opublikowana 
4 października br.

Wnioski do BO na 2025 r. zweryfikowane

Zadania duże to: budowa boisk wie-
lofunkcyjnych przy Zespole Szkół nr 7 
w dzielnicy Ruda, przy Szkole Podsta-
wowej nr 11 w Bielszowicach oraz 

chy (Bykowina), powstanie siłowni na 
świeżym powietrzu przy Szkole Pod-
stawowej 6 (Orzegów), naprawa na-
wierzchni boiska przy Szkole Podsta-
wowej nr 27 (Halemba), organizacja 
Rudzkiego Pikniku Organizacji Poza-
rządowych (Nowy Bytom) i festynu 
rodzinnego z okazji 720-lecia Orzego-
wa, wykonanie przy ul. Norwida 21 
w Rudzie dwóch inwestycji – drewnia-
nego toru przeszkód dla młodzieży 
oraz placu zabaw i leśnego zakątka do 
odpoczynku dla seniorów, utworzenie 
parku kieszonkowego między ul. Gwa-
recką i tunelem pieszym (Bykowina), 
odnowienie skweru przy ul. Katowic-
kiej (Bykowina), odnowienie i wyko-
nanie ogrodzenia Strefy Aktywności 
w Starej Bykowinie, wykonanie oświe-
tlenia i poprawa bezpieczeństwa osie-
dlowej strefy aktywności przy ul. Gór-
nośląskiej (Bykowina), rozbudowa 
strefy aktywności przy ul. Lecha (Wi-
rek), utworzenie miejsca wypoczynku 
dla pieszych i rowerzystów Zielona 
Oaza (Halemba/Kochłowice), organi-
zacja Rudzkiej Sceny Kultury, miejskich 
zawodów sportowych oraz rozgrywek 
między mieszkańcami poszczególnych 
części miasta w wielu dyscyplinach.

Wszyscy wnioskodawcy, których 
projekty nie zostały dopuszczone do 
głosowania, otrzymali pisemne uza-
sadnienia negatywnej weryfikacji 
swoich wniosków. Do 9 sierpnia przy-
sługuje im możliwość złożenia odwo-
łania wraz z uzasadnieniem. Ostatecz-
ną decyzję podejmie wówczas prezy-

dent miasta po zapoznaniu się z tre-
ścią odwołania i opinią zespołu ds. 
budżetu obywatelskiego.

Pozytywnie zweryfikowane projek-
ty zostaną poddane pod głosowanie 
mieszkańców, które prowadzone bę-
dzie od 9 do 22 września, za pośred-
nictwem platformy elektronicznej (ru-
daslaska.budzet-obywatelski.org) oraz 
w formie tradycyjnej – w wyznaczo-
nych punktach. Lista zwycięskich pro-
jektów zostanie opublikowana 4 paź-
dziernika.

Szczegółowe opisy wszystkich pro-
jektów można znaleźć na ww. platfor-
mie elektronicznej. Wykazy zadań do-
puszczonych i niedopuszczonych do 
głosowania opublikowane są również 
w Biuletynie Informacji Publicznej 
Urzędu Miasta w zakładce konsultacje 
społeczne/budżet obywatelski/budżet 
obywatelski na 2025 rok.

Nabór wniosków do rudzkiego bu-
dżetu obywatelskiego na 2025 rok 
trwał od 13 do końca maja br. Pula 
środków na rudzki budżet obywatelski 
w 2025 r. wynosi  5 676 470 zł, z czego 
1 676 470 zł przypadnie na zadania 
duże (koszt realizacji powyżej 
400 tys. zł), a 4 mln zł na zadania małe 
(koszt realizacji do 400 tys. zł). – Nie-
zmiernie cieszy fakt, że z roku na rok 
rośnie liczba osób zaangażowanych 
w inicjatywę BO, na którą zresztą 
przeznaczamy z budżetu miasta coraz 
więcej środków. Zaczęliśmy w 2014 ro-
ku, kiedy to do rozdysponowania były 
2 mln złotych, a w tym roku będzie to 
ponad 5,6 mln zł – przypomina prezy-
dent miasta Michał Pierończyk. – Dzię-
kuję wszystkim wnioskodawcom za 
zaangażowanie i chęć zmieniania na-
szego miasta na coraz lepsze miejsce 
do życia – dodaje.� Tekst i foto: UM

Mukowiscydoza 
to rzadka choroba 
genetyczna, która trwa 
przez całe życie, atakuje 
różne narządy i nigdy 
nie wiadomo, kiedy 
objawy się nasilą. Zmaga 
się z nią niestety mała 
rudzianka – Michalinka. 
Na razie rodzice radzą 
sobie, jak mogą, jeżeli 
chodzi o finansowanie 
leczenia córki, ale na 
jego kontynuację jest 
potrzebne wsparcie. 
Stąd zbiórka na 
jednym z serwisów 
internetowych.

Mała Michasia potrzebuje naszej pomocy

16 sierpnia Michalina będzie miała 
siedem miesięcy. Na dziś nie wiado-
mo, czy spędzi swoje urodziny w do-
mu, czy raczej w Instytucie 
Gruźlicy i Chorób Płuc w Rabce-Zdrój, 
gdzie obecnie przebywa. –  Kiedy Mi-
chalina miała trzy tygodnie, dowie-
dzieliśmy się, że nasz skarb ma muko-

wiscydozę. Jest to choroba nieuleczal-
na i postępująca. Jest chorobą ogólno-
ustrojową, wielonarządową, polega-
jącą na zaburzeniu wydzielania gru-
czołów zewnątrzwydzielniczych. Cho-
roba ta atakuje układ oddechowy 
i pokarmowy. Podczas rozwoju choro-
by często pojawiają się choroby współ-
istniejące oraz niejednokrotnie wystę-
puje konieczność przeszczepu płuc czy 
wątroby – mówi Natalia Moskała, ma-
ma Michasi. –  W momencie dia-
gnozy nasz wspólny mały świat się 
zawalił. Nic już nie jest normalne 
i nie będzie – dodaje.

Dziewczynka wymaga całodobo-
wej opieki – cały czas trwa walka o jej 
prawidłową masę ciała. Michalina ma 
też uszkodzoną trzustkę, przez co mu-
si zażywać enzymy trzustkowe, prepa-
raty na wątrobę oraz inne leki i suple-
menty, aby substancje pokarmowe 
w ogóle się przyjmowały. Ponadto 
mała rudzianka musi być kilkukrotnie 
w ciągu dnia inhalowana. –  Podczas 
zaostrzeń choroby, kiedy mała śpi, 
musimy czuwać przy jej łóżeczku, żeby 
nie doszło do przyduszenia śluzem. 

Dodatkowo gruczoły potowe Misi wy-
dzielają pot o podwyższonym stężeniu 
chloru i sodu (tzw. słony pot) przez to, 
że jej gospodarka wodno-elektrolito-
wa jest zaburzona. Wraz z wiekiem 
i rozwojem choroby Michalina będzie 
wymagała więcej specjalistycznych 
sprzętów, m.in. do rehabilitacji odde-
chowej, fizjoterapii oraz częstszych 
hospitalizacji – wylicza pani Natalia.

W tej chwili nie wiadomo, jaki bę-
dzie przebieg choroby Michaliny, ale 
rodzice robią wszystko, co w ich mocy, 
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Pomagamy

aby walczyć o swoje dziecko. – Le-
czenie Michaliny nie przywróci jej 
zdrowia, jednak może polepszyć 
komfort oraz przede wszystkim 

wydłużyć długość życia. Można podjąć 
leczenie prywatnie, co wiąże się z kwo-
tą ok. 1 miliona złotych rocznie. Nie-
stety przy obecnych już kosztach mie-

sięcznych ok. 2529 zł, nie jesteśmy 
w  stanie nazbierać tak dużej sumy. 
Dlatego zwracamy się o pomoc. Bła-
gamy o nią, dla naszego dziecka – pro-
szą rodzice Michasi.

Zbiórka na leczenie dziewczynki 
prowadzona jest na portalu: zrzutka.
pl/64dp99� Joanna Oreł
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W KIERUNKU ZDROWIA

Lato w pełni. Piękna pogoda zachęca do aktywności na świeżym powietrzu. Wychodząc z domu, większość z nas pamięta o ochronie 
przed słońcem. Czy pamiętamy jednak o innych zagrożeniach, takich jak choroby przenoszone przez kleszcze?

Ukłucie kleszcza – czy już udać się do lekarza?	

Jak informuje Narodowy Instytut 
Zdrowia Publicznego – Państwowy Za-
kład Higieny, w pierwszym półroczu 
2024 r. w Polsce potwierdzonych zo-
stało ponad 9 tys. przypadków bore-
liozy oraz prawie 160 zachorowań na 
kleszczowe zapalenie mózgu. To liczba 
większa niż w tym samym czasie 
w ubiegłym roku. Czy wiemy jak 
ochronić się przed tymi chorobami?

Boreliozę wywołują krętki z rodzaju 
Borrelia. Mogą one zostać przeniesio-
ne do ciała człowieka w wyniku ukłu-
cia przez kleszcza. Nie wszystkie klesz-
cze są ich nosicielami, ale to nie jedy-
ne zagrożenie, które może wystąpić 
po ukłuciu. Wraz z wbiciem się klesz-
cza w naszą skórę do krwiobiegu mo-
gą dostać się inne bakterie i wirusy 

m.in. te wywołujące odkleszczowe za-
palenie mózgu. Ponieważ objawy tej 
choroby są niespecyficzne i często my-
lone z przeziębieniem lub grypą, tak 
ważne jest przekazanie naszemu leka-
rzowi informacji o ukłuciu przez klesz-
cza.

Jak jednak możemy ochronić się 
przed groźnymi dla naszego zdrowia 
powikłaniami, będącymi jego wyni-
kiem? Po pierwsze i co najbardziej 
oczywiste, unikać pokłucia przez klesz-
cza. Zachęcam do tego, aby szczegól-
nie w okresie ich wzmożonej aktyw-
ności, tj. od wiosny do jesieni, baczniej 
dbać o profilaktykę w tym zakresie. 
Oto kilka ważnych wskazówek. Planu-
jąc aktywność w „terenie zielonym”, 
stosujmy preparaty odstraszające 

kleszcze. Unikajmy wchodzenia w wy-
sokie trawy, gęste zarośla, czy leśne 
mokradła. Jeśli już wybieramy się 
w takie miejsca, załóżmy wysokie bu-
ty, długi rękaw oraz spodnie, najlepiej 
ze ściągaczami, a także nakrycie gło-
wy.

Po powrocie do domu weźmy prysz-
nic oraz dokładnie obejrzyjmy nasze 
ciało, w szczególności miejsca, gdzie 
skóra jest bardziej delikatna - takie jak 
pachy, pachwiny, okolice intymne, 
skórę głowy, zagięcia stawowe.

Jeśli już dojdzie do ukłucia, jak naj-
szybciej usuńmy kleszcza za pomocą 
specjalnych przyrządów temu dedy-
kowanych (ogólnodostępne w apte-
kach czy drogeriach), zgodnie z in-
strukcją producenta, a następnie zde-

W chwili, kiedy rozpoczynamy zieloną przygodę, musimy liczyć się również z nieprzyjemnymi aspektami  
posiadania domowej dżungli, czyli szkodnikami atakującymi nasze rośliny. Najlepiej byłoby uniknąć niechcianych gości. 
Nie zawsze jednak udaje się zapobiec infekcji i obserwujemy stopniowe marnienie rośliny lub bezpośrednio określone 
szkodniki. Ważne jest wtedy, aby szybko zareagować.  Pozwoli to zminimalizować uszkodzenia i uratować roślinę.

Co gryzie moją roślinę? Część II

Kącik botaniczny

Tarczniki 
oraz miseczniki

To dość popularne, owadzie szkod-
niki roślin. Charakteryzują się płaskim, 
owalnym kształtem, długość ich ciała 
wynosi kilka milimetrów, pancerz po-
kryty jest ochronną warstwą woskową 
–  tarczką. Żywią się sokiem wysysa-
nym z zielonych części roślin. Dzięki 
specyficznej budowie ciała są bardzo 
łatwe do rozpoznania i nie sposób po-
mylić ich z innymi szkodnikami. Tarcz-
niki oraz miseczniki to owady, które 
szczególnie lubią wysokie temperatu-
ry oraz niską wilgotność powietrza.

Są szkodnikami wyjątkowo niebez-
piecznymi dla roślin, ponieważ mogą 
być nosicielami innych patogenów, 

zynfekujmy w tym miejscu skórę 
i umyjmy ręce. Nie czekajmy z usunię-
ciem kleszcza na fachową pomoc – ry-
zyko zachorowania na groźne choroby 
rośnie w znaczący sposób po 36 godzi-
nach od wkłucia.

Bardzo ważne jest również to, w jaki 
sposób nie usuwać kleszcza. Nie wycią-
gajmy palcami, nie rozgniatajmy, nie 
wyciskajmy, nie wykręcajmy, nie przy-
palajmy, nie smarujmy tłustymi sub-
stancjami! Sam sposób usunięcia klesz-
cza ma także znaczenie dla ryzyka wy-
stąpienia zakażenia groźną chorobą.

Obserwujmy miejsce po ukłuciu na-
wet do kilku tygodni. Zaniepokoić po-
winny nas takie objawy, jak zaczerwie-
nienie wokół wkłucia, rozszerzające się 
obwodowo (tzw. rumień wędrujący), 

obrzęk w tym miejscu, ale także nagłe 
objawy - takie jak wysoka gorączka, 
wymioty lub inne objawy neurologicz-
ne. W takim przypadku udajmy się nie-
zwłocznie po pomoc do lekarza pod-
stawowej opieki zdrowotnej.

Inną opcją, aby uchronić się przed 
powikłaniami jest szczepienie prze-
ciwko wirusowemu zapaleniu mózgu, 
które dostępne jest zarówno dla dzie-
ci, jak i dorosłych.

Bożena Tomasik
pielęgniarka 

koordynująco-nadzorująca
Przychodnia Bracka Polska-Wirek

tel. 32 707-67-70
e-mail: 

polska-wirek@uniabracka.pl
www.uniabracka.pl

które pozostawiają na 
powierzchni liści wraz ze 
swoimi wydzielinami. 
Tarczniki i miseczniki to 
owady trudne do zwal-
czania ze względu na ich 
powłoki.  Proces zaczy-
namy od mechaniczne-
go usunięcia owadów 
z powierzchni liści za po-
mocą wacika nasączo-
nego alkoholem. Na-
stępnie przechodzimy 
do zastosowania opry-
sku roztworem np. Mo-

spilan, Polysect oraz ich odpowiedni-
kami. Oprysk powtarzamy 2-3 razy.

Skoczogonki
To wyjątkowe szkodniki roślin. Sko-

czogonki są zarówno przyjaciółmi, jak 
i wrogami roślin. Owady te najbardziej 
lubią wilgotne i żyzne podłoża, które 
stanowią podstawową przyczynę ich 
występowania. To kolejny argument za 
tym, aby za wszelką cenę unikać prze-
lewania roślin i trzymania ich w słabej 
jakości ziemi. Skoczogonki to z jednej 
strony ekipa sprzątająca, pożyteczny 
byt usuwający z podłoża martwą i roz-
kładającą się materię. Z drugiej jednak 
strony nie pogardzą spożyciem roślin-
nych korzeni oraz liści, kiedy w podło-

żu zacznie brakować pokarmu i wody. 
Ich działanie znacznie osłabia kondy-
cję rośliny i może potęgować jej skłon-
ność do ulegania patogenom grzybo-
wym oraz bakteryjnym.

Skoczogonki są bardzo łatwe do roz-
poznania. Tworzą liczne stada, białych, 
bardzo ruchliwych „przecinków” bie-
gających po podłożu i dolnych par-
tiach roślin. Owady te są dość łatwe 
do wyeliminowania. Najczęściej wy-
starczy okresowe przesuszenie podło-
ża i późniejsze intensywne jego podla-
nie, które sprawi, że martwe skoczo-
gonki zostaną wypłukane przez otwo-
ry drenażowe w doniczce. Jeśli ten za-
bieg nie zadziała, można użyć środków 
chemicznych zawierających acetami-
pryd. Najczęściej wystarczy jednora-
zowa kuracja.    

Sadzenie roślin do dobrej jakości, 
lekkich, napowietrzonych podłoży 
oraz rozsądne podlewanie to najlep-
sza prewencja przed skoczogonkami. 
Taka praktyka znacznie ogranicza ryzy-
ko wystąpienia wielu chorób roślin 
oraz pozytywnie wpływa na ich prawi-
dłowy wzrost i wygląd.

Wełnowce
Kolejnymi bardzo trudnymi do zwal-

czenia szkodnikami są wełnowce, ina-
czej czerwce mączyste. To owady 

z rzędu pluskwiaków. Są groźnymi 
szkodnikami roślin, które niekontrolo-
wane w krótkim czasie unicestwiają 
nawet bardzo duże okazy roślin. Weł-
nowce są bardzo łatwe do rozpozna-
nia. Przypominają kilkumilimetrowe 
kulki waty, przyklejone do rośliny. Sa-
me rośliny wizualnie stają się żółte 
w wyniku utraty soków, a z czasem od-
padają.

Są szkodnikami bardzo inwazyjny-
mi. Rośliny chore jak najszybciej od-
dzielamy od roślin zdrowych, w prze-
ciwnym razie grozi nam prawdziwa 
epidemia. Walkę ze szkodnikami za-
czynamy od dokładnego umycia części 
zielonych rośliny, starając się z nich 
usunąć wszystkie widoczne okazy. Na-
stępnie wyciągamy roślinę z podłoża, 
dokładnie oczyszczamy bryłę korze-
niową z ziemi i szkodników, wyparza-
my doniczkę, a roślinę sadzimy do no-
wego podłoża. Po oczyszczeniu i prze-
sadzeniu rośliny niezbędne są działa-
nia z wykorzystaniem środków che-
micznych. Poza opryskiem roztworem 
przyrządzonym zgodnie z zaleceniami 
producenta, warto też podlać nim ro-
ślinę. Walka z wełnowcem to długi 
proces. Trzeba być gotowym na wielo-
krotne powtórzenie kuracji w celu cał-
kowitej eliminacji szkodnika.

� AS

anszleger •	 – nastawiacz przy 
windzie kopalnianej
antryj •	 – przedpokój
apetitsznita –•	   kanapki z jedną 
warstwą chleba podawane jako 
przystawka
apliuzina, apluzina •	 – pomarańcza
aprymować się •	 – dać zrobić 
sobie zdjęcie
apryt •	 – ubikacja
aptyka •	 – apteka
Araber •	 – Arab
arbajciok, arbajtancug •	
– kombinezon roboczy
armijo •	 – armia
artikel •	 – artykuł
asić sie –•	  imponować, 
przechwalać się
asta •	 – gałąź
aszynbecher •	 – popielniczka
atoli •	 – ale
aufrygować •	 – wykłócać się
aus •	 – aut (w sporcie)
ausgus, ausgust •	 – zlew
ausgybikst •	 – uciekł, wyrwał się
auspuff •	 – rura wydechowa 
(w samochodzie, motocyklu)
ausztojer •	 – wiano, wyprawka 
ślubna
auto •	 – auto, samochód
autobana •	 – autostrada
babok •	 – potwór
babrać się •	 – brudzić się
badenduch •	 – ręcznik kąpielowy
badki, badyje •	 – kąpielówki
baje •	 – wagary
badyhala, badehala •	 – łaźnia, 
basen
badywana, badewana •	 – wanna

SŁOWNIK  
ŚLĄSKO-POLSKI



nego koordynowania podejmowanych 
inicjatyw – mówi Katarzyna Wochnik, 
prezes RAR ,,Inwestor”. 

Podpisane porozumienie jest przy-
pieczętowaniem współpracy pomię-

dzy instytucjami oraz jej rozwi-
nięciem i uzupełnieniem. – Dzia-
łalność Powiatowego Urzędu 
Pracy na tle pozostałych partne-
rów różni się przede wszystkim 
tym, że my realizujemy zadania 
określone ustawą oraz na rzecz 
określonej grupy, czyli osób bez-
robotnych i poszukujących pracy. 
Wspieramy też pracodawców ja-
ko kluczowych partnerów rynku 
pracy, ale wyłącznie w zakresie 
zatrudniania pracowników. Upa-
truję potencjał porozumienia 
w uzupełnianiu i wzbogacaniu 
oferty dla pracodawców, przed-
siębiorców i  mieszkańców Rudy 
Śląskiej. Przykładowo Powiatowy 
Urząd Pracy przyznaje dotacje 

na rozpoczęcie działalności gospodar-
czej, natomiast RAR ,,Inwestor” wspo-
maga firmy już istniejące poprzez Fun-

potrzeb – zapowiada Izabela Moczko, 
prezes Śląskiego Inkubatora Przedsię-
biorczości. – Myślimy również, iż taka 
współpraca oraz nasza oferta dla 
rudzkich przedsiębiorców pomoże 
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Śląski Inkubator Przedsiębiorczości, Powiatowy Urząd Pracy w Rudzie Śląskiej i Rudzka Agencja Rozwoju „Inwestor” Sp z o.o.  
przy udziale i wsparciu prezydenta miasta podpisali porozumienie w sprawie współpracy, której celem ma być wspieranie  
przedsiębiorczości i przedsiębiorców oraz aktywizacja lokalnego rynku pracy.

Razem na rzecz lokalnego rynku pracy

– Przedsiębiorcy, widząc zorganizo-
wane i skoordynowane działanie, bę-
dą mieli całą gamę możliwości do po-
zyskania funduszy na działania. 
Współpraca ta jest niezwykle ważna 
w świetle toczącej się transformacji 
energetycznej, która wpłynie na sytu-
ację gospodarczo-społeczną naszego 
miasta – ocenia prezydent Michał Pie-
rończyk.

Efektem porozumienia zawartego 
z inicjatywy Śląskiego Inkubatora 
Przedsiębiorczości mają być m.in. 
działania związane z aktywizacją 
i przedsiębiorczością wśród mieszkań-
ców Rudy Śląskiej. – Porozumienie za-
warte zostało w trosce o rozwój go-
spodarczy miasta Ruda Śląska oraz 
z myślą o poprawie sytuacji na lokal-
nym rynku pracy. Będziemy podejmo-
wać wszelkie inicjatywy mające na 
celu wspieranie przedsiębiorczości 
i przedsiębiorców oraz aktywizacji lo-
kalnego rynku pracy poprzez organi-
zację różnych przedsięwzięć –  konfe-
rencji, spotkań, szkoleń oraz innych 
form dostosowanych do aktualnych 

i ułatwi w wielu aspektach zdobywa-
nie nowych możliwości dofinansowa-
nia, szkoleń oraz studiów – dodaje.

– Naszym zadaniem będzie między 
innymi wymiana informacji o realizo-
wanych w naszych instytucjach pro-
jektach oraz działaniach. Te działania 
realizujemy już od dawna, współpra-

cując ze sobą, jednak zawarte porozu-
mienie pozwoli wzmocnić tę współ-
pracę oraz stworzy możliwość formal-

dusz Pożyczkowy lub dotacje inwesty-
cyjne.  Równocześnie zarówno Powia-
towy Urząd Pracy, jak i Śląski Inkuba-
tor Przedsiębiorczości wychodzi na-
przeciw potrzebom szkoleniowym 
pracowników –  mówi Beata Płaczek, 
dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy 
w Rudzie Śląskiej. 

Jest już zapowiedź wspólnych dzia-
łań. Mowa o Centrum Transformacji 
w ramach rewitalizacji Wielkiego Pie-
ca Huty ,,Pokój”. –  Wielki Piec to nie 
tylko remont i dostosowanie obiektu 
do celów turystycznych, ale także do-
celowo współpraca w nowych prze-
strzeniach, które tam powstaną i gdzie 
odbywać się będą szkolenia osób od-
chodzących z branży górniczej oraz 
okołogórniczej. Chcemy, żeby trans-
formacja w naszym regionie płynnie 
przebiegała, więc działania tych pod-
miotów – dwóch spółek miejskich oraz 
Powiatowego Urzędu Pracy – powinny 
wspierać ten proces przekwalifikowa-
nia się pracowników – podkreśla pre-
zydent miasta, Michał Pierończyk.

Tekst i foto: Joanna Oreł



–  Planujemy także ogrodowe zaję-
cia muzyczne dla dzieci i młodzieży, 
a także aktywności sensoryczne i arty-
styczne w ramach sensoplastyki. Cy-
kliczne zajęcia są dostosowane do po-
trzeb i możliwości naszych podopiecz-
nych. Cieszymy się, że możemy zaofe-
rować tak zróżnicowane i atrakcyjne 
aktywności we współpracy z naszym 
miastem –  mówi dr Wojciech Fijał-
kowski.

Stowarzyszenie Otwarte Serca od 
lat działa na rzecz osób z niepełno-
sprawnościami, a w szczególności na 
rzecz dzieci i młodzieży. Stowarzysze-
nie ma siedzibę w Szkole Podstawo-
wej nr 12 Specjalnej im. św. Łukasza 
w Wirku. Inicjuje wielopoziomowe 
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Rudzkie Stowarzyszenie Otwarte Serca realizuje projekt przeciwdziałający marginalizacji 
oraz poświęcony rehabilitacji osób z niepełnosprawnościami intelektualnymi 
i ruchowymi mieszkającymi w Rudzie Śląskiej. Całkowity koszt projektu to ponad  
21 tys. zł, z czego dofinansowanie z budżetu miasta wynosi 18 tys. zł. Reszta to środki 
własne stowarzyszenia.

Otwarte Serca pomagają osobom z niepełnosprawnościami

– Nasi podopieczni mogą uczestni-
czyć w ciekawych aktywnościach 
wspierających rehabilitację, rozwój 
społeczny i osobisty w ramach propo-
nowanych zajęć terapeutycznych z za-
kresu: hipoterapii, alpakoterapii, sen-
soplastyki, dogoterapii oraz muzyko-
terapii – wymienia dr Wojciech Fijał-
kowski, wiceprezes Stowarzyszenia 
Otwarte Serca w Rudzie Śląskiej.
Warto wspomnieć, że zajęcia będą 

realizowane do końca roku, a odby-
wać się będą w Szkole Podstawowej 
Specjalnej nr 12 im. św. Łukasza oraz 
w przyległym ogrodzie sensorycznym. 
Na terenie ogrodu zaplanowano ple-
nerowe zajęcia z końmi, alpakami 
i psami.

działania na rzecz swoich podopiecz-
nych, organizuje warsztaty, zajęcia 
pozalekcyjne o charakterze edukacyj-
nym, opiekuńczym, terapeutycznym 
i wspierającym.
W zeszłym roku stowarzyszenie za-

inicjowało Grupę Wsparcia dla Rodzi-
ców i Opiekunów osób z niepełno-
sprawnościami, w której co miesiąc 
odbywają się spotkania. Stowarzysze-
nie organizuje także warsztaty, wy-
cieczki, imprezy plenerowe, współor-
ganizuje festyny rodzinne i dla spo-
łeczności lokalnej. Otwarte Serca 
wspierają też swoich podopiecznych 
finansowo i materialnie. Stowarzy-
szenie bierze udział w konkursach, 
grantach i projektach wspieranych 

przez instytucje zewnętrzne, w tym 
organizowane i współfinansowane 
przez miasto Ruda Śląska.
Fundusze na realizację projektu 

pochodzą ze środków z budżetu mia-
sta w ramach zadania „Przeciwdziała-
nie marginalizacji i rehabilitacja nie-

pełnosprawnych intelektualnie i ru-
chowo mieszkańców miasta Ruda 
Śląska” oraz środków własnych sto-
warzyszenia. Całkowity koszt to 
21  200 zł. Dofinansowanie z miasta 
wynosi 18 tys. zł.

� UM

Dla wiele osób istnienie 
tego miejsca nie 
jest takie oczywiste. 
Dom Wdów przy 
ul. Achtelika 1 w Rudzie. 
Jego powstanie 
zawdzięczamy rodzinie 
Ballestremów. 
Przemysłowi magnaci 
z XIX w. i pierwszych 
dekad XX wieku 
doskonale rozumieli, jak 
ogromny udział w ich 
sukcesie mają pracujący 
dla nich robotnicy i ich 
rodziny. Obecnie trwają 
poszukiwania nowego 
właściciela budynku.

Tajemniczy Dom Wdów

Zarówno Karol Wol-
fgang von Ballestrem 
(1801-1879), jak i jego 
syn Franz Karl Wol-
fgang Ludwig Alexander 
Graf von Ballestrem 
(1834-1910), a także ich 
następcy, dbali o swoich 
pracowników, budując 
dla nich osiedla tzw. kolo-
nie robotnicze, noclegow-
nie dla nieżonatych, czy 
przyjezdnych mężczyzn, 
punkty opieki sanitarnej, 
szkoły, biblioteki, szpital 
i aptekę.
Hrabia Karol Wolfgang von Balle-

strem wybudował w Rudzie w latach 
1865-1866 dwa żeńskie klasztory, przy 
których mieściły się przedszkola, a tak-

że mieszkania dla wdów po górnikach. 
W domu przy ulicy Achtelika 1 w Ru-
dzie zamieszkały właśnie żony męż-
czyzn, które wraz z śmiercią na szych-
cie męża pracującego dla koncernu 
Ballestremów traciły dotychczasowe 
mieszkanie. W Domu Wdów miały za-
pewnione bezpłatne utrzymanie, 
opiekę medyczną i duchowe wsparcie, 
bo pracowały w nim siostry Borome-
uszki, sprowadzone przez hrabiego 
Karola Wolfganga von Ballestrem.
W 1881 r. hrabia Franciszek Karol 

von Ballestrem założył tu ochronkę, 
prowadzoną także przez siostry Miło-
sierdzia św. Karola Boromeusza, które 
uczyły w niej swoich małych wycho-

wanków katechezy oraz pomagały 
w  kościele. Wówczas jeszcze tę rolę 
pełniła położona nieopodal ówczesna 
kaplica pw. św. Józefa. Od 1 stycznia 
1928  r. ochronka funkcjonowała przy 
8-klasowej Szkole Podstawowej 

im.  Wincentego Janasa a następnie 
od 1 września 1933 r. budynek stał się 
placówką przedszkolną przy ówcze-
snej szkole podstawowej.

Po wojnie nieruchomość 
przy ulicy Achtelika została 

podzielona. Część została przekształ-
cona w zakład produkcyjny. Natomiast 
siostrom pozwolono zostać, zamiesz-
kać na piętrze pierwszym i drugim. 
Z czasem odebrano im przedszkole 
mieszczące się na parterze i przekształ-
cono w samodzielne Miejskie Przed-

szkole nr 1. W tej roli budynek funkcjo-
nował do 31 sierpnia 1997 r. Wówczas 
decyzją przełożonej siostry generalnej 
klasztor sióstr Boromeuszek w Rudzie 

zakończył swą działalność. 1 września 
1997 roku przedszkole zostało połą-
czone z Przedszkolem Miejskim nr 8, 
działając początkowo jako filia do 
31  sierpnia 2002 r, a następnie po 
opuszczeniu budynku przy ulicy Achte-
lika, 31 sierpnia 2002 r., personel oraz 
część dzieci przeniesiono do budynku 
przedszkola przy Sobieskiego 49.

W 2002 roku budynek wprost od 
sióstr Boromeuszek kupiła Iza Wyp-
pich, nauczycielka historii, plastyki 
oraz historii sztuki w Liceum Ogólno-
kształcącym nr 1 w Rudzie. Wygląda 
jednak na to, że po ponad 20 latach 
Dom Wdów może mieć nowego wła-
ściciela, ponieważ obecna właścicielka 
szuka dla niego nabywcy. –  To jest 
trudna nieruchomość do sprzedaży, 
nie jest typowa. Tutaj musi pojawić się 
ktoś, kto będzie miał pomysł, co zrobić 
z budynkiem o takiej historii i ogrom-
nym potencjale – mówi Iza Wyppich. 
– Zainspirowane amerykańskimi „wy-
przedażami garażowymi” wpadłyśmy 
na pomysł, by zaprosić za pośrednic-
twem Facebooka na wielką wyprzedaż 
wszystkiego – dodaje.
Wspólnie z Agnieszką Bilską, anglist-

ką z Zespołu Szkół Ogólnokształcących 
nr 10 w Gliwicach, panie otworzyły 
Dom Wdów dla chętnych do kupna i od-
wiedzenia niezwykłego zabytku. Od 
30  lipca do 1 sierpnia trwała wspo-
mniana wyprzedaż garażowa połączo-
na ze zwiedzaniem. –  To miejsce ma-
giczne. Jest tu milion niesamowitych 
historii – zachęcała Agnieszka Bilska.
Podczas wyprzedaży można było 

znaleźć przedmioty odziedziczone po 
wszystkich dotychczasowych miesz-
kańcach, a zwiedzając kolejne piętra, 
poczuć niezwykły klimat tego miejsca. 
Wyprzedaż i udostępnienie Domu 
Wdów trwały zaledwie trzy dni, ale or-
ganizatorki nie wykluczają, że dla po-
tencjalnych nabywców ponownie 
otworzą zabytkowe, stare drzwi.

Tekst i foto: BL
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Bielszowickie malowanieSześćdziesiąt lat od chwili 
powstania, trzydzieści lat 
działalności, ponad setka 
artystów, którzy przez 
ten czas się przewinęli, 
udział w 140 konkursach, 
wystawach 
i wydarzeniach. 
Tak w skrócie 
i w liczbach przedstawia 
się historia artystów 
nieprofesjonalnych 
skupionych 
w bielszowickim Domu 
Kultury pod artystyczną 
opieką Władysława 
Lucińskiego, znanych jako 
Grupa Bielszowicka.

W latach 60. ubiegłego wieku bielszo-
wicki nauczyciel Władysław Luciński, który 
pasję pedagogiczną łączył z pasją malar-
ską, zaczął skupiać wokół siebie ludzi mu 
podobnych. Razem z Janem Janigą, rów-
nież nauczycielem i artystą, we wrześniu 
1964 r. założył grupę artystyczną twórców 
nieprofesjonalnych, która z czasem przy-
brała nieformalną nazwę Grupa Bielszo-
wicka.

Artyści pod wodzą Lucińskiego, zanim 
trafili pod opiekuńcze skrzydła Domu Kul-
tury przy KWK Bielszowice, spotykali się na 
poddaszach bielszowickich szkół i w do-
mach prywatnych. Siedzibę z prawdziwe-
go zdarzenia zyskali wraz z powstaniem 
w 1969 roku wspomnianego Domu Kultu-
ry. Spotykali się tam w mniejszych lub 

większych grupach – w najlepszym okresie 
nawet dwa razy w tygodniu. Dyskusjom 
nie było końca, wszelkie rozmowy najczę-
ściej oscylowały wokół malarstwa. Czasem 
własną twórczość poddawano ocenie. 
Wzajemnie się od siebie uczono.

To wszystko pozytywnie odzwierciedla-
ło się w twórczości. Spod pędzli członków 
Grupy Bielszowickiej wychodziły coraz 
bardziej interesujące, a co za tym idzie, 
wartościowe obrazy. To tutaj w zaciszu sal 
bielszowickiego Domu Kultury zaczęły się 
kształtować takie osobowości, jak m.in.: 
Władysław Luciński, Jan Janiga, Jerzy Sewi-
na, Czesław Cho-
dziuk, Jerzy Seku-
ła, Emil Brzezina, 
Marek Idziaszek, 
Grzegorz Haiski, Ja-
nusz Urbański, Ger-
da Urbańska, Edward 
Kostowski, Józef Nie-
miec, Jerzy Harazim, 
Antoni Adamski, czy 
Tadeusz Borecki. Po 
rozwiązaniu Towarzy-
stwa Przyjaciół Sztuk 
Pięknych w Nowej Wsi 
do bielszowickiej grupy 
trafili też Juliusz Marcisz 
i Jerzy Socowa. Każdy z twórców wnosił 
swój punkt postrzegania świata, specyfikę 
swojego talentu i swój warsztat malarski.

– Członkiem Grupy Bielszowickiej zosta-
łem zupełnie przypadkowo w 1970 roku. 
Przejeżdżałem na rowerze obok Domu 
Kultury w Bielszowicach i zobaczyłem 
w gablotce ogłoszenie o naborze do grupy 
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plastycznej. Okazało się, że w tym czasie 
odbywało się spotkanie. Zostawiłem ro-
wer i od razu na nie poszedłem. Przyjął 
mnie bardzo serdecznie miły pan w bere-
ciku. To był Władysław Luciński. Kazał mi 
przynieść swoje prace. Od pierwszego 
dnia poczułem się w tej grupie, tak jak-
bym był w niej od zawsze. Jakbyśmy się 
znali od lat. Tam była wspaniała atmosfe-
ra, wszyscy się wspierali, a nie rywalizo-
wali ze sobą. Gdyby nie grupa, nie byłbym 
na plenerach, nie miałbym możliwości 
rozwoju, po prostu nie byłbym w tym 
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miejscu, w którym dzisiaj jestem – wspo-
mina Grzegorz Haiski.

Niebagatelną rolę w rozwoju każdego 
z artystów odegrał założyciel grupy i jego 
dobry duch –  Władysław Luciński. Na co 
dzień jednak, choć był silną osobowością 
i artystą o coraz większym i uznanym do-
robku, nie narzucał członkom grupy ani 
swojego stylu malowania, ani stylu pracy. 
Mobilizował za to do udziału w konkur-
sach, wydarzeniach i wystawach. To dzięki 
niemu ich twórczość szła w świat, a oni 
zdobywali nagrody.

– Byłem najmłodszym członkiem grupy. 
Przez pierwsze pół roku nie malowałem, 
tylko się przyglądałem i słuchałem, jak inni 
opowiadali o swoim malarstwie. Dla mnie 
to byli mistrzowie. Ja wprawdzie miałem 
za sobą pierwsze próby malowania na 
szkle, które były pokłosiem moich zako-
piańskich kontaktów z Teatrem Witkacego, 
ale nie miałem odwagi ich pokazywać. Je-
den obraz trafił przypadkiem w ręce pana 
Władysława Lucińskiego, a on w tajemnicy 
wystawił go na konkurs plastyki nieprofe-

sjonalnej ,,Rudzka Jesień” i został zakwali-
fikowany. Jestem mu do dziś za to bardzo 
wdzięczny. To był dla mnie moment przeło-
mowy, zachęcił mnie do malowania i dał 
odwagę do pokazywania swoich prac. 
Właściwie mogę powiedzieć, że dzięki 
uczestnictwu w Grupie Bielszowickiej 
w ogóle maluję – mówi Marek Idziaszek.

To wszystko nie uchroniło jednak grupy, 
która w latach 90. znacznie się uszczupliła, 
przed rozpadem. Wystawą „Bielszowickie 
malowanie”, zorganizowaną w chorzow-
skim skansenie zakończyła swoją działal-
ność, nad czym jej twórca Władysław Lu-
ciński bardzo ubolewał. W późniejszych 
latach próbował ją reaktywować, ale sam 
musiał przyznać, że czas Grupy Bielszowic-
kiej minął bezpowrotnie. Na szczęście jej 
historia nie zatarła się całkowicie w pamię-
ci potomnych. W tym roku jest wyjątkowa 
okazja, aby ją przypomnieć – mija bowiem 
60 lat od jej powstanie. Duże wydarzenie 
przygotowuje z tej okazji Muzeum Miej-
skie im. M. Chroboka w Rudzie Śląskiej. 
Wszystko dzieje się w ramach projektu 
„Grupa Bielszowicka –  60. rocznica po-
wstania”, na który udało się zdobyć dofi-

nansowanie w wysokości 
38  tys.  zł ze środków Minister-
stwa Kultury i Dziedzictwa Na-
rodowego w ramach programu 
Narodowego Centrum Kultury 
EtnoPolska. Edycja 2024.

–  Celem projektu jest 
uczczenie pamięci o lokal-
nych twórcach nieprofesjo-
nalnych z kręgu amator-
skiego ruchu plastycznego, 

osobowościach twórczych należących do 
„Grupy Bielszowickiej” –  nieistniejącego 
już dzisiaj zespołu plastycznego, będącego 
jednym z ciekawszych  przykładów ama-
torskich grup, uprawiających samorodną 
twórczość plastyczną. Aktualnie prowadzi-
my szereg spotkań, ciekawych rozmów, 
wywiadów z artystami, kolekcjonerami 
i rodzinami nieżyjących już w większości 
artystów skupionych w Grupie Bielszowic-
kiej –  mówi Ewelina Pieczka, kierownik 
Działu Etnografii Muzeum Miejskiego 
im. M. Chroboka w Rudzie Śląskiej.

Pani Ewelina podkreśla, że wszystkie 
cenne rozmowy zarejestrowane zostaną 
i ujęte w filmie oraz wydawnictwie po-
święconym pamięci bielszowickich arty-
stów. Zwieńczeniem projektu będzie eks-
pozycja, prezentująca dorobek twórczy 
członków grupy, której wernisaż zaplano-
wano na 16 września. Jednocześnie za na-
szym pośrednictwem zwraca się do tych 
rodzin członków Grupy Bielszowickiej, do 
których nie udało jej się dotrzeć z prośbą 
o kontakt pod numerem telefonu 32 248-
44-57, zapraszając jednocześnie na jubile-
uszową wystawę.

Wioletta Tkocz



Tel. 607-468-787

HOROSKOP

Wróżki Jadzi

WRÓŻKA 
JADZIA

zaprasza

TAROT CYGAŃSKI
Kochłowice, ul. Łowiecka 12/1a 
tel. 607-468-787

DZIEŃ PRACOWNIKA OPIEKI NAD OSOBAMI STARSZYMI  – Ludzie w podeszłym 
wieku potrzebują opieki, ale nierzadko bliscy nie są w stanie sami zapewnić im 
należytej pieczy. Ten dzień podkreśla rolę opiekunów, którzy wykazują się dużą 

empa� ą i cierpliwością w stosunku do podopiecznych. Zasługują na szacunek i warto 
w tym dniu podziękować im za ciężką pracę.

IMIENINY OBCHODZĄ:  Dorota, Kajetan, Klaudia, Konrad oraz Agatangel, Albert, 
Andromeda, Dobiemiar, Donat, Doryda, Edmund, Edmunda, Jagna, Konrada, Licynia, 

Licyniusz, Sykstus, Wincenty.

KALENDARIUM – 7 SIERPNIA
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Maja i Miłosz 
Tyfel

dzieci Renaty 
i Tomasza

ur. 17.07.2024 r.
(2245 g i 2645 

oraz 
50 cm i 50 cm)

KRZYŻÓWKA

NAJMŁODSI RUDZIANIE – WITAMY W RUDZIE ŚLĄSKIEJ

REKLAMA

Tel. 515-593-713 | www.magdalenaruda.pl

ZAPRASZAM 
NA SESJE:

noworodkowe, 
niemowlęce, 
urodzinowe 
i rodzinne, 

a także 
po vouchery 
prezentowe.

Tomasz Zych syn Doroty i Marka
ur. 17.07.2024 r. (3410 g i 56 cm)

Tymon Wojnarowski syn Karoliny i Marcina 
ur. 16.07.2024 r. (3450 g i 55 cm)

Kajetan Dziwisz syn Małgorzaty i Krzysztofa
ur. 24.07.2024 r. (4690 g i 59 cm)

Szymon Szal syn Moniki i Marka
ur. 22.07.2024 r. (3310 g i 54 cm)

Oliwia Gwiżdż córka Michaliny i Łukasza
ur. 23.07.2024 r. (4585 g i 59 cm)

Pola Konior córka Soni i Zbyszka 
ur. 22.07.2024 r. (2645 g i 52 cm)

Paulina Rabczak 
W STARYM WIEDNIU 

Wiedeń, 1889 rok. Klara von Alten-
burg mieszka z bratem O� onem i ojcem 
Alfredem, sławnym kompozytorem. 
Klara odziedziczyła po nim talent, ojciec 
jednak zabiera stworzone przez nią dzie-
ła i przedstawia je jako prace syna, aby 
uczynić zeń wielkiego muzyka. Pewnego 
wieczoru O� o niespodziewanie znika, 
a Alfred, nie chcąc angażować w sprawę 
policji i wywoływać skandalu, każe córce 
go odnaleźć. W poszukiwaniach pomaga 
jej Franz Weber, nauczyciel historii, który 
niedawno stracił posadę i nie stać go na 
zapłacenie czynszu za mieszkanie w ka-
mienicy Altenburgów. Z racji poglądów 
nie pałają do siebie sympa� ą, ale łączy 
ich wspólny cel, a może nie tylko…

Perfekcyjnie oddany klimat epoki, 
dynamiczna akcja, koloryt bohaterów 
sprawiają, że książka ta to idealna podróż 
w czasie, z której nie chcemy wracać.

 POLECAMY

POZIOMO: 1 – kuglarz, 5 – kaszubski 
instrument muzyczny, 8 – zdrowe warzy-
wo, 9 – znaczek, żeton, 11 – w mitologii 
nordyckiej boginka zamieszkująca jeziora 
i rzeki, 12 – dowódca Kozaków, 15 – góra, 
na której zatrzymała się arka, 17 – niejed-
na w klasie, 20 – polskie włókno poliestro-
we, 21 – frywolny taniec, 24 – chorobliwy 
lęk, 25 – zniesienie, likwidacja, 28 – infl a-
cyjna zmora, 29 – miła woń, 32 – mitologia 
grecka – król Salaminy, 33 – dzierżawa, 
36 – wyrodek, 39 – ptak z rodziny nektarni-
ków, 42 – według wierzeń Indian uosobie-
nie sił i zjawisk przyrody, 43 – środek cyrku, 
45 – zbój Polski, 46 – płaski stopień w doli-
nie rzecznej, 47 – elektroda dodatnia. 

PIONOWO: 1 – karmi cudze dziecko, 
2 – dolna część wielkiego pieca, 3 – w oknie 
celi, 4 – szósty okres paleozoiku, 5 – bata-
lion, 6 – drewniany stołek, 7 – szlam rzecz-
ny, 10 – klej rybi, 13 – mitologia grecka 
– bogini mądrości, 14 – płaszcz beduinów, 
16 – zool. nandu, 17 – młot do wbijania pa-
li w ziemię, 18 – klaser, 19 – ozdoba archi-

tektoniczna, 21 – norma, reguła, 22 – przę-
dza, nić nawinięta na cewkę, 23 – rodzaj 
pluszu, 26 – pierwsze mleko matki, 27 – za-
jąc morski, 30 – imię męskie, 31 – osada 
górali kaukaskich, 34 – przylądek na An-
tarktydzie, 35 – część jelita grubego, 
37 – ptak z rodziny ibisów, 38 – zatoka Mo-
rza Czerwonego, 40 – kuguar, 41 – Śląska, 
44 – dawna nazwa Tokio. 

Książkę ,,Szepty” Ashley Audrain otrzy-
ma jedna osoba spośród tych, które nade-
ślą na adres redakcji (Ruda Śląska, ul. Karo-
la Goduli 36) lub e-mailem (biuro@wiado-
moscirudzkie.pl) hasło, które jest rozwiąza-
niem krzyżówki. Na rozwiązania czekamy 
do 10 dni od daty zamieszczenia krzyżówki. 
Po odbiór książki ,,Invitro. Rozmowy intym-
ne” Małgorzaty Rozenek-Majdan z „WR 27” 
zapraszamy do redakcji Monikę Wojtol 
(do dwóch tygodni od daty ukazania 
się rozwiązania, po wcześniejszym umó-
wieniu telefonicznym pod nr tel. 32 248-
60-97). Prawidłowe hasło brzmi: 
,,Czas mistrzem rozumu”.

Baran – Wreszcie uwolnisz 
się od negatywnych myśli. 
Będziesz szczęśliwy.
Byk – Dostaniesz bardzo ra-
dosną, wyczekiwaną wiado-
mość.
Bliźnięta – Plotki, jakie do 
Ciebie dotrą, potraktuj z du-
żym dystansem.
Rak – Łatwo możesz teraz 
popełnić błąd przy wyborze 
partnera.
Lew – Odzyskasz coś, co już 
wyglądało na stracone na 
zawsze.
Panna – Znajdzie się przy 
Tobie ktoś, z kim nie będzie 
Ci nudno.
Waga – Korzystne rozstrzy-
gnięcie w sprawie, która wy-
gląda na przegraną.
Skorpion – Zaczniesz działać 
bardziej zdecydowanie 
i skutecznie.
Strzelec – Ktoś, komu nie do 
końca ufasz, okaże się bar-
dzo uczciwy.
Koziorożec – Nie zmieniaj 
wcześniej podjętych decyzji, 
a dużo zyskasz.
Wodnik – Ktoś, kto Cię nie 
doceniał, wreszcie pozna się 
na Tobie.
Ryby – Uda Ci się odzyskać 
zaufanie osoby, na której Ci 
zależy.
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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków  
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.
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2 września tego roku ruszy nabór wniosków w ramach szóstej edycji programu „Mój Prąd”. Będzie można uzyskać  
do 28 tys. zł dofinansowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej na mikroinstalację  
fotowoltaiczną, magazyn energii elektrycznej i magazyn ciepła.

Mój Prąd 6.0 od września 
z nowymi zasadami

– Program ,,Mój Prąd 6.0” to 400 mln zł 
na przydomowe instalacje fotowoltaicz-
ne, ale także na magazyny energii czy 
magazyny ciepła. Uruchomienie kolejnej 
edycji tego programu jest odpowiedzią 
resortu na utrzymujące się zainteresowa-
niem własnym źródłem energii. To kolejny 
krok w drodze do dekarbonizacji i rozwo-
ju energetyki prosumenckiej w Polsce 
–  mówi Paulina Hennig-Kloska, ministra 
klimatu i środowiska.

– Wspieramy prosumentów i chcemy, 
by w jak największym stopniu Polki i Po-
lacy korzystali w domach z własnej ener-
gii ze słońca, to gwarantuje niższe ra-
chunki za prąd. W tej edycji programu 
kładziemy więc szczególny nacisk na ma-
gazyny energii, które zapewniają wzrost 
wykorzystania energii w miejscu jej wy-
tworzenia, a co za tym idzie, pomagają 
w odciążeniu sieci elektroenergetycznej. 
Widzimy tu także możliwości rozwoju 
technologii polskich firm –  mówi Paweł 
Augustyn, zastępca prezesa zarządu 
NFOŚiGW.

Dofinansowanie do mikroinstalacji fo-
towoltaicznej, magazynu energii elek-
trycznej, magazynu ciepła pokryje do 
50  proc. kosztów kwalifikowanych inwe-
stycji. Dotacja maksymalnie 6 tys. zł do 

mikroinstalacji fotowoltaicznych bez do-
datkowego zakresu inwestycji będzie wy-
płacana tylko dla instalacji zgłoszonych do 
przyłączenia do sieci elektroenergetycz-
nej do 31 lipca 2024 r.

Dofinansowanie do mikroinstalacji fo-
towoltaicznych wyniesie 7 tys. zł w przy-
padku inwestycji także w magazyn ener-
gii. Aby uzyskać dofinansowanie do insta-
lacji fotowoltaicznej o mocy od 2 kW do 
20 kW zgłoszonych do przyłączenia do 
sieci elektroenergetycznej od 1 sierp-
nia 2024 r., konieczna będzie także inwe-
stycja w  magazyn energii  elektrycznej  
lub/i magazyn ciepła.

Do dofinansowania mogą zostać zgło-
szone różne urządzenia, które kwalifikują 
się do mikroinstalacji fotowoltaicznej, 
w tym m.in. pokrycia dachowe z funkcją 
fotowoltaiczną, wiaty i carporty zawiera-
jące ogniwa PV, fotowoltaiczne zestawy 
balkonowe. Wszystkie zgłoszone do dofi-
nansowania instalacje fotowoltaiczne 
muszą zostać podłączone do sieci elektro-
energetycznej.

Dofinansowanie do magazynu energii 
cieplnej o minimalnej pojemności 20 dm3 
wyniesie do 5 tys. zł. Dotacja do magazy-
nu energii elektrycznej wyniesie do 
16  tys. zł. Pojemność magazynu energii 

zgłoszonego do dofinansowania powinna 
wynosić minimum 2  kWh przy minimal-
nej zainstalowanej mocy instalacji PV 
określonej w programie (tj. 2 kW).

– Wskazanie doboru parametrów urzą-
dzeń ma na celu położeniu nacisku na 
kwestię magazynowania wyprodukowa-
nej energii elektrycznej przez prosumen-
tów i wykorzystanie jej w jak największym 
stopniu w miejscu jej wytworzenia. Dobór 
parametrów magazynu energii elektrycz-
nej powinien uwzględniać moc zainstalo-
wanej instalacji PV oraz możliwości wyko-
rzystania zmagazynowanej energii na 
potrzeby własne. Rozmiar magazynu 
energii jest określany za pomocą pojem-
ności. Magazyny energii najczęściej są 
dostępne w pojemnościach od 2,5 kWh 
do 13 kWh, przy czym im większa pojem-
ność, tym na ogół niższy koszt jednej kilo-
watogodziny (kWh) pojemności. Kolejnym 
ważnym parametrem magazynu energii, 
po pojemności, jest jego moc. Jeśli maga-
zyn energii ma dużą pojemność, ale małą 
moc, będzie długo dostarczał energię do 
wskazanych przez prosumenta urządzeń. 
Wówczas niewiele urządzeń będzie dało 
się nim zasilić. Wszystkie złożone wnioski 
o dofinansowanie w programie są spraw-
dzane indywidualnie, zatem wskazane 

Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach ogłosił nabór wniosków na przedsięwzięcia polegające na 
zabudowie przyłącza dla budynków lub źródła OZE w ramach programu 
„Zamień piec na sieć” wspierający zabudowę przyłącza dla budynków lub 
źródła OZE przez koncesjonowane przedsiębiorstwa ciepłownicze.

Zamień piec na sieć

Jego celem jest zapobieganie powstawaniu lub ograniczenie emisji zanieczyszczeń do powietrza 
oraz zwiększenie wykorzystywania ciepła sieciowego oraz instalacji odnawialnych źródeł energii.

Beneficjentami środków są koncesjonowane przedsiębiorstwa ciepłownicze dostarczające cie-
pło sieciowe, w których zasilanie sieci ciepłowniczej następuje ze źródeł ciepła o wysokości emito-
ra powyżej 40 m lub źródła ciepła zasilanego w całości lub w części z kogeneracji.

Dofinansowanie przewidziano do 100 proc. kosztów kwalifikowanych zadania w tym:
Wariant I – likwidacja dotychczasowych źródeł ciepła obiektu i podłączenie obiektu do sieci •	
cieplnej (przyłącze i/lub węzeł wymiennikowy),
Wariant II – likwidacja dotychczasowych źródeł ciepła obiektu i zabudowa OZE (pompa ciepła, •	
kocioł na biomasę, możliwe jest dodatkowo zabudowanie instalacji fotowoltaicznej) w przypad-
ku braku możliwości (technicznych lub/i ekonomicznych) podłączenia budynku do sieci cie-
płowniczej.

Przy czym warunkiem uzyskania dofinansowania jest likwidacja minimum 75 proc. źródeł węglo-
wych w budynku. Wnioski w katowickim Funduszu będą przyjmowane do 31 października br.

Źródło: www.wfosigw.katowice.pl. Oprac. JO

przeliczniki w programie traktowane są 
jako zalecenie, a nie są „obligatoryjne” 
– wyjaśnia Anna Trudzik, dyrektor Depar-
tamentu Energetyki Prosumenckiej NFO-
ŚiGW.

Moc wszystkich instalacji odnawial-
nych źródeł energii posiadanych przez 
prosumenta, wraz z mikroinstalacją foto-
woltaiczną i magazynem energii, nie mo-
że przekroczyć łącznie 50 kW.  

Dofinansowanie będzie udzielane wy-
łącznie prosumentom, którzy rozliczają 
się w systemie net-billing  lub udokumen-
tują przejście na nowy system rozliczeń, 
jeżeli mikroinstalacja rozliczana jest 
w systemie net-metering.

W pięciu edycjach programu „Mój 
Prąd” na dofinansowanie inwestycji  
prosumentów przeznaczono łącznie 
2,96 mld zł. NFOŚiGW wypłacił już ponad 
2,6 mld zł dla 526 tys. prosumentów.

Także w programie „Czyste Powietrze” 
oprócz termomodernizacji domu miesz-
kalnego i wymiany źródła ciepła możliwe 
jest uzyskanie dotacji na montaż paneli 
PV.  Z tej możliwości skorzystało już pra-
wie 60 tys. beneficjentów.

Źródło: Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej

Oprac. JO



RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), 
fax 32 248-43-22 e-mail: rsm@rsm.com.pl

Rudzka Spółdzielnia Mieszkaniowa posiada do wynajęcia od zaraz nw. lokale 
użytkowe + boksy handlowe oraz zaprasza wszystkich chętnych z propozycją 

negocjacji stawek eksploatacyjnych

Adres lokalu Pow. Usytuowanie i instalacje w lokalu
Ruda Śl. 3 Godula

ul. Podlas 34 227,04 parter w pawilonie wolnostojącym z c.o.

Ruda Śl. 3 Godula
ul. Joanny 14b 92,90 parter w pawilonie wolnostojącym z c.o.

Ruda Śl. 9 N. Bytom
ul. Chorzowska 27 185,30 parter w pawilonie wolnostojącym bez c.o.

Ruda Śl. 1 Ruda
ul. Magazynowa 12 74,40 poniżej parteru w pawilonie wolnostojącym

z c.o. w budynku Dyrekcji RSM

Ruda Śl. 1 Ruda
ul. Cypriana Norwida 26

73,90
+ 1,26 (wc)

I piętro w budynku wolnostojącym bez c.o. 
(pow. lokalu 54,65 m2 + 19,25 m2 udział 

w powierzchni wspólnej)

Ruda Śl. Wirek
ul. Ludomira Różyckiego 30 469,41

I piętro w pawilonie wolnostojącym z c.o.
istnieje możliwość montażu dźwigu osobowego dla 

niepełnosprawnych i podziału lokalu
Ruda Śl. Wirek

ul. Ludomira Różyckiego 30 49,30 I piętro w pawilonie wolnostojącym z c.o. 
(pomieszczenie o pow. 38,72 m2 + udział w korytarzu)

Ruda Śl. Wirek
ul. Ludomira Różyckiego 30 35,00 parter w pawilonie wolnostojącym bez c.o.

Ruda Śl. Bykowina
ul. Pawła Poloczka 12b 27,23 parter w budynku mieszkalnym bez c.o.

Ruda Śl. Bykowina
ul. Brygadzistów 3a 37,20 parter w budynku mieszkalnym z c.o.

Ruda Śl. Bykowina
ul. Brygadzistów 3a 34,38 parter w budynku mieszkalnym z c.o.

– do wynajęcia od zaraz n. w. boksy handlowe przy ul. Joanny 14 w Rudzie Śl. 3:

Boks handlowy nr 5 o pow. 6,20 m2

Boks handlowy nr 8 o pow. 11,50 m2

Boks handlowy nr 9 o pow. 19,50 m2

Boks handlowy nr 10 o pow. 12,60 m2

– do wynajęcia od zaraz n. w. boksy handlowe przy ul. Piotra Niedurnego 38 w Rudzie Śl. 9:

Boks handlowy nr 4 o pow. 9,90 m2

Boks handlowy nr 5 o pow. 11,13 m2

Boks handlowy nr 6 o pow. 14,50 m2

Boks handlowy nr 10 o pow. 6,25 m2

Boks handlowy nr 11 o pow. 6,10 m2

Boks handlowy nr 16 o pow. 11,40 m2

Boks handlowy nr 17 o pow. 12,50 m2

Boks handlowy nr 20 o pow. 5,50 m2

Możliwość negocjowania proponowanej przez zainteresowanego stawki oraz warunków naj-
mu istnieje po wcześniejszym ustaleniu terminu z Działem Członkowsko-Lokalowym i wskazaniu 
przedmiotu negocjacji. Wynegocjowana stawka będzie obowiązywać przez okres 1-go roku. Po 
tym okresie ulegnie regulacji do wysokości stawki z cennika na dany rok. Informacja o wysokości 
stawki z cennika jest dostępna pod niżej podanym numerem telefonu.

Szczegółowe informacje dostępne są na stronie www.rsm.com.pl oraz pod nr tel. 32 248-24-11 
wew. 311, 267 lub w Dziale Członkowsko-Lokalowym pokój 100 w Rudzie Śl. przy ul. Magazynowej 12.
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 OGŁOSZENIE O PRZETARGU NIEOGRANICZONYM

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), 
fax 32 248-43-22 e-mail: rsm@rsm.com.pl

ogłasza przetarg pisemny nieograniczony na: roboty remontowe i dociepleniowe 
budynków mieszkalnych przy ul. Wolności 90-90C i 92-92C w zasobach Rudzkiej 

Spółdzielni Mieszkaniowej w Rudzie Śląskiej.

Formularz zawierający Specyfi kację Istotnych Warunków Zamówienia można odebrać od dnia 
7.08.2024 r. do dnia 14.08.2024 r. w siedzibie Zamawiającego, adres: Ruda Śląska ul. Magazyno-
wa 12.

Aby odebrać SIWZ osobiście w siedzibie Zamawiającego, należy:
dokonać wpłaty na konto w SANTANDER BANK POLSKA S.A. I/O Ruda Śląska nr 13 • 
10902037000000053600 5415,
zgłosić się do pokoju nr 318 z potwierdzeniem dokonania przelewu w celu odebrania Faktury VAT,• 
odebrać SIWZ od godz. 8.00 do godz. 13.00•  w pokoju 310
Aby odebrać SIWZ za zaliczeniem pocztowym należy przesłać fax’em lub e-mail’em zamówienie 

z podaniem danych potrzebnych do wystawienia Faktury VAT.
Cena formularza wynosi: 125,26 PLN /z VAT/.
Zamkniętą kopertę zawierającą ofertę należy składać w siedzibie Zamawiającego w Rudzie Ślą-

skiej ul. Magazynowa 12, w pokoju 213 do dnia: 22.08.2024 r. do godziny 8.30.
Otwarcie ofert nastąpi w siedzibie Zamawiającego w Sali nr 317 w dniu 22.08.2024 r. o godz. 9.00.
Okres obowiązywania oferty wynosi 60 dni od terminu składania ofert.
Wykonawca przystępując do przetargu obowiązany jest wnieść wadium przetargowe
w kwocie: 50.000,00 PLN/zadanie
Wadium można wpłacać na konto w SANTANDER BANK POLSKA S.A. I/O Ruda Śląska nr 13 

10902037 000000053600 5415 do dnia 22.08.2024 r. do godz. 8.30. Uwaga! Za datę wniesienia 
wadium w tej formie, uważa się datę wpływu środków na konto zamawiającego.

W przypadku wybrania oferty uchylenie się od podpisania umowy spowoduje przepadek wa-
dium na rzecz Zamawiającego.

Zamawiający zastrzega sobie prawo unieważnienia lub zamknięcia przetargu bez wybrania któ-
rejkolwiek z ofert i bez podania przyczyny.

Pracownikiem uprawnionym do kontaktów z oferentami jest: Alicja Pawłowska pracownik 
Działu Technicznego pok. 310 tel. 32 24-82-411 (15) wew. 306 w godzinach od 10.00 do 12.00 

e-mail:alicja.pawlowska@rsm.com.pl.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), 
fax 32 248-43-22 e-mail: rsm@rsm.com.pl

ogłasza II nieograniczony przetarg ofertowy na zapewnienie pierwszeństwa 
do zawarcia umowy najmu garażu nr 2 przy ul. Magazynowej w Rudzie Śląskiej 

na dzień 28.08.2024 r. godz. 10.00

Adres Powierzchnia w m2
Stawka ekspl. 
wywoławcza 
zł/m-c/NETTO

Wysokość wadium
+ koszty przetargu

garaż nr 2 przy ul. Magazynowej  18,60 m2  300,00 zł  738,00 zł + 123,00 zł 

Przedmiotem przetargu będzie ustalenie wysokości stawki eksploatacyjnej na podany wyżej ga-
raż.

Warunki uczestnictwa w przetargu oraz szczegółowych informacji udziela Dział Członkowsko-
Lokalowy pokój 100, telefon 32 248-24-11 wew. 311.

Spółdzielnia zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), 
fax 32 248-43-22 e-mail: rsm@rsm.com.pl

Rudzka Spółdzielnia Mieszkaniowa informuje, że są jeszcze wolne boksy magazynowe mieszczą-
ce się w pawilonie wolnostojącym w Rudzie Śląskiej Goduli przy ul. Joanny 14 o pow. od: 3,45 m2 
do 15,75 m2 przeznaczone na najem.

Szczegółowych informacji udziela Dział Członkowsko-Lokalowy pokój 100, telefon 32 248-24-11 
wew. 311.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), 
fax 32 248-43-22 e-mail: rsm@rsm.com.pl

Rudzka Spółdzielnia Mieszkaniowa w Rudzie Śląskiej uprzejmie informuje, że 
w celu poprawy jakości usług dla Mieszkańców z dniem 1 października 2024 r. biura 
Administracji Nr 3 oraz Rady Osiedla zostaną przeniesione do pawilonu handlowego 

przy ul. Cypriana Norwida 26 I piętro w Rudzie Śląskiej 1.

Jednocześnie w związku z powyższym została podjęta decyzja o likwidacji z dniem 2 wrze-
śnia 2024 r. dotychczasowej kasy przy Administracji Nr 3. 

Wszelkie płatności będzie można dokonać w kasie głównej w budynku Dyrekcji Spółdzielni w Ru-
dzie Śląskiej 1 przy ul. Magazynowej 12.

RUDZKA SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA
Ruda Śląska ul. Magazynowa 12, tel. 32 248-24-11 (-15), 
fax 32 248-43-22 e-mail: rsm@rsm.com.pl

ogłasza o możliwości zasiedlenia od zaraz niżej wymienionego mieszkania, 
na podstawie umowy o ustanowieniu odrębnej własności lokalu, którego wartość 

zgodnie z wyceną rzeczoznawcy wynosi:

Adres: Powierzchnia: Kwota wywoławcza mieszkania:
w Rudzie Śl. – Rudzie:

ul. Przedszkolna 7B/13
3 p, k, ł z wc, pp, IV piętro 54,80 m2 248.526,- zł

Szczegółowych informacji udziela Dział Członkowsko-Lokalowy Spółdzielni tel. 32-248-24-11 
wew. 53.



Ruda Śląska 

Stowarzyszenie ,,Rudzkie Konto Pomocy” z siedzibą przy 
ul. Markowej 22, 41-709 Ruda Śląska, realizuje zadanie powierzone 

przez Ministerstwo Sprawiedliwości w zakresie prowadzenia 
Nieodpłatnego Punktu Pomocy Prawnej i punktów Nieodpłatnego 

Poradnictwa Obywatelskiego, które mieszczą się:

Punkt Nieodpłatnej Pomocy Prawnej z siedzibą przy Powiatowym Urzę-
dzie Pracy przy ul. Ballestremów 16, 41-700 Ruda Śląska. Po uzgodnieniu 
mogą być również mediacje.

Poniedziałek 	 10.00-14.00
Wtorek	 10.00-14.00
Środa		 10.00-14.00
Czwartek	 12.00-16.00
Piątek	 9.00-13.00

Punkt Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego przy Centrum Inicja-
tyw Społecznych przy ul. Hlonda 29, 41-704 Ruda Śląska.  

Poniedziałek	 11.00-15.00
Wtorek	 14.00-18.00
Środa		 11.00-15.00
Czwartek 	 14.00-18.00
Piątek	 11.00-15.00

Punkt Nieodpłatnego Poradnictwa Obywatelskiego przy Miejskiej Biblio-
tece Publicznej nr 15 przy ul. Brzozowej 4, 41-708 Ruda Śląska. 

Poniedziałek 	 11.00-15.00
Wtorek	 14.00-18.00 (w tym mediacje w godzinach od 16 do 18)
Środa		 14.00-18.00
Czwartek	 14.00-18.00
Piątek	 11.00-15.00

Ponadto w Rudzie Śląskiej są jeszcze dwa punkty Pomocy Prawnej z siedzibą  
w Urzędzie Miasta Ruda Śląska – budynek B, Nowy Bytom, ul. P. Niedurnego 46 
– prowadzony przez adwokatów (czynny w: poniedziałek, wtorek, piątek od 
godz. 8 do 12, w środę od godz. 10 do 14, w czwartek od godz. 14 do 18).

Punkt prowadzony przez radców prawnych w Miejskiej Bibliotece Publicz-
nej w Rudzie Śląskiej – Filia nr 18, Halemba, ul. 1 Maja 32 – czynny w: ponie-
działek, wtorek od godz. 14 do 18; środa, czwartek, piątek od godz. 11 do 15.

Zapisy do punktów Nieodpłatnej Pomocy Prawnej oraz Nieodpłatnego 
Poradnictwa Obywatelskiego prowadzone są pod nr telefonu 32 248-68-00  
w godzinach pracy Urzędu Miasta Ruda Śląska.
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DYREKTOR DOMU KULTURY 
W RUDZIE ŚLĄSKIEJ 

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń w Domu Kultury 
w Rudzie Śląskiej (parter, obok kasy) wykazu nieruchomości, która 
zostanie oddana w najem, na okres do 3 lat, z przeznaczeniem pod 

stację ładowania pojazdów elektrycznych z 2 miejscami postojowymi 
dla pojazdów elektrycznych przy ul. Kokota 170.

Prezydent Miasta  
Ruda Śląska 

informuje o wywieszeniu na okres 21  dni, 
tj. od dnia 7.08.2024 r. do dnia 28.08.2024 r., 
na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Ślą-
ska, plac Jana Pawła II 6 (II piętro, obok po-
koju 221) wykazu nieruchomości gruntowej 
własności Skarbu Państwa, do której prawo 
użytkowania wieczystego ustanowione do 
dnia 5.12.2089 r. przysługujące miastu na 
prawach powiatu Ruda Śląska obejmującej 
działki gruntu o łącznej powierzchni 725 m2, 
położone w Rudzie Śląskiej-Chebziu przy 
ul. Zabrzańskiej oznaczone numerami geo-
dezyjnymi: 618/14 o powierzchni 724  m2, 
353/16 o powierzchni 1 m2, zapisane na 
karcie mapy 4 w obrębie Orzegów, w księ-
dze wieczystej KW nr GL1S/00007560/0 
prowadzonej przez Sąd Rejonowy w Ru-
dzie Śląskiej, zostanie sprzedane w drodze 
ustnego przetargu nieograniczonego 
z przeznaczeniem pod zabudowę zgodną 
z ustaleniami miejscowego planu zagospo-
darowania przestrzennego miasta Ruda 
Śląska (symbole planu 4U, 1KDL). W celu 
zapewnienia dojazdu z drogi publicznej 
ww. prawo zostanie sprzedane łącznie 
z udziałem wynoszącym 54/300 części 
w prawie użytkowania wieczystego działek 
o numerach geodezyjnych: 349/14, 347/14, 
442/14, 439/14, 355/16, zapisanych w księ-
dze wieczystej KW nr G L1S/00007377/0. 
Cena wywoławcza (netto) do przetargu wy-
nosi 160.000,00 zł.

Serdeczne podziękowania  
za okazane wsparcie,  

życzliwość w tak trudnym i bolesnym  
dla mnie czasie oraz za udział  

w uroczystościach pogrzebowych

śp. Felicji Brzęk
składa

Aleksandra Skowronek z Rodziną

Prezydent Miasta Ruda Śląska

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda Śląska plac Jana Pawła II 6  
(II piętro, naprzeciw pokoju 215): 

wykazu nieruchomości, która zostanie oddana w dzierżawę na okres do 3 lat z przeznaczeniem pod ogródek rekreacyjny w rejonie •	
ul. Szczęść Boże,
wykazu nieruchomości, która zostanie oddana w najem na okres do 3 lat z przeznaczeniem pod istniejący garaż wolnostojący •	
w rejonie ul. Adama Mickiewicza – Cypriana Norwida,
wykazu nieruchomości, która zostanie oddana w najem na okres do 3 lat z przeznaczeniem pod istniejący parking strzeżony •	
w rejonie ul. Obrońców Westerplatte,
wykazu nieruchomości, która zostanie oddana w dzierżawę na okres do 3 lat z przeznaczeniem pod teren zielony oraz najem na •	
okres do 3 lat z przeznaczeniem pod kabinę lakierniczą, miejsce składowo-magazynowe, parking w rejonie ul. Brata Alberta.

Prezydent 
Miasta  

Ruda Śląska
informuje o wywieszeniu na 

tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta  
wykazu dotyczącego 

oddania w:

dzierżawę gruntu pod ist-•	
niejące ogródki przydomo-
we przy ul.  Szczęść Boże 
68, 68A, 70, 72, 74, 74A, 76 
w dzielnicy Ruda, 

dzierżawę gruntu pod ist-•	
niejący ogródek rekreacyj-
ny przy ul. Gierałtowskiego 
2 w dzielnicy Ruda, 

dzierżawę gruntu pod ist-•	
niejący ogródek rekreacyjny 
przy ul. Szafranka 8 w dziel-
nicy Chebzie,

które przydzielone zostaną 
w trybie bezprzetargowym na 
podstawie umów dzierżawy, 
zawartych na czas oznaczony 

do 3 lat.

Prezydent Miasta 
Ruda Śląska 

informuje o wywieszeniu na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Ruda 
Śląska, wykazów dotyczących oddania w najem:

gruntu pod garażami blaszanymi położonymi przy ul. Solskie-•	
go-Szyb Czesław, dzielnica Godula,
gruntu pod garażami blaszanymi położonymi przy ul. Lipińskiej, •	
dzielnica Godula,
garaży betonowych przy ul. Ratowników, dzielnica Nowy By-•	
tom, 
gruntu pod placyki gospodarcze przy ul. Żeromskiego i ul. Zwy-•	
cięstwa,

które przydzielone zostaną w trybie bezprzetargowym na podstawie 
umów najmu gruntu i garaży zawartych na czas oznaczony do 3 lat.

Pamiętając o rudzkich, 
muzycznych legendach

Z okazji 122. rocznicy urodzin legendarnego rudzkiego dyrygenta 
Augustyna Kozioła przed Szybem Franciszek w Rudzie w niedzielę 
(4.08) odbyło się wydarzenie zorganizowane przez stowarzyszenie 
TURuda. Podczas niego można było usłyszeć więcej o jubilacie, 
a przede wszystkim wysłuchać muzyki w wykonaniu zespołu Power 
of Brass. Przypomnijmy, że to właśnie w tym miejscu, w ramach 
rewitalizacji Szybu Franciszek, powstanie „izba kapelmajstra” 
– przestrzeń poświęcona tradycji muzycznej oraz śpiewaczej.
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Natomiast w niedzielę, 
25  sierpnia w Parku Kozioła 
odbędzie się tradycyjny, or-
ganizowany przez miasto, 
XXIII Festiwalu Orkiestr Dę-
tych im. Augustyna Kozioła. 
W trakcie wystąpią Orkiestry 
Dęte „Pokój”, „Halemba” 
i „Bielszowice”, a także za-
prezentują się Mażoretki 
„Akcent” z Katowic oraz ze-
spół Mitra. Początek wyda-
rzenia o godz. 16.� JO Fo

to
: U

M
 R

ud
a 

Śl
ąs

ka



Rudzki Półmaraton 
Industrialny powraca

14 www.wiadomoscirudzkie.pl OGŁOSZENIE 7.08.2024

Po czterech latach przerwy na mapę imprez biegowych na Śląsku powraca Rudzki Półmaraton Industrialny. 
Wydarzenie odbędzie się już po raz siódmy. Bieg wystartuje 10 sierpnia o godz. 21:00 na trasie o długości 10,5 km 
przebiegającej przez centralną część miasta. W tym czasie kierowcy będą musieli liczyć się z utrudnieniami w ruchu.

Trasa biegu zostanie poprowadzona 
od stadionu lekkoatletycznego ul. Czar-
noleśną, 1 Maja, Zabrzańską, Węglo-
wą, Niedurnego, Hallera, gdzie po na-
wrocie dalej prowadzić będzie ul. Ob-
jazdową, Czarnoleśną do stadionu.

1 pętla ma dystans 10,5 km. Będzie 
ona pokonywana dwukrotnie. Po za-
kończeniu pierwszej pętli przebiegać 
się będzie przez linię startu/mety na 
bieżni stadionu lekkoatletycznego, po 
czym wybiegać się będzie na drugie 
okrążenie. Na trasie znajdować się bę-
dą dwa punkty odżywcze. Pierwszy 
z nich na 5,5 km, drugi na 7,5 km.

Start biegu na dystansie 10 km zlo-
kalizowany zostanie przy ul. Czarnole-
śnej. Pozostała część trasy pokrywa 
się z pętlą dystansu półmaratońskie-
go.

Dla uczestników zawodów przygoto-
wany zostanie parking znajdujący się 
na stadionie lekkoatletycznym przy 
ul. Czarnoleśnej. Można będzie rów-

nież korzystać z dwóch parkingów przy 
ul. Hallera, a także z innych ogólnodo-
stępnych miejsc parkingowych znajdu-
jących się w okolicy.

UTRUDNIENIA W RUCHU DROGOWYM

W związku z organizowanym bie-
giem od godziny 20:00 do godziny 
24:00 wyłączone z ruchu zostaną: 

ul. Czarnoleśna od ul. Objazdo-• 
wej do ul. 1 Maja, prawy pas ru-

chu (obowiązywać będzie ruch 
jednokierunkowy z kierunkiem 
jazdy od ul. 1 Maja do ul. Niedur-
nego),
ul. 1 Maja od ul. Czarnoleśnej do • 
ul. Zabrzańskiej, prawy – skrajny 

pas ruchu (ruch odbywać się bę-
dzie lewym pasem),
ul. Zabrzańska do ul. Węglowej, prawy • 
pas ruchu (obowiązywać będzie ruch 
jednokierunkowy z kierunkiem jazdy 
od ul. Węglowej do ul. Wolności),
ul. Węglowa na całej długości (wy-• 
jazd z osiedla odbywać się będzie 

ul. Plac Szkolny do ul. Niedurne-
go),
ul. Niedurnego od ul. Stalowej do • 
ul. Hallera, prawy pas ruchu (obo-
wiązywać będzie ruch jednokie-
runkowy z kierunkiem jazdy od 
ul. Hallera do zjazdu na Drogową 
Trasę Średnicową),

ul. Hallera do ul. Dworaka (ruch • 
odbywać się będzie jedynie na od-
cinku od ul. Objazdowej do ul. Nie-
durnego w jednym kierunku – do 
ul. Niedurnego),
ul. Objazdowa (ruch jednokierun-• 
kowy z kierunkiem jazdy od 
ul. Czarnoleśnej do ul. Hallera.

Uwaga!  W trakcie trwania półmaratonu obowiązywać będą również zmiany w funkcjonowaniu komunikacji publicznej ZTM. 

TRASA BIEGU
PROPONOWANE PARKINGI



Sport

Rudzkie kluby z dofinansowaniem
Rozstrzygnięto drugi etap konkursu 

na sportowe szkolenia grup senior-
skich w 2024 roku. W tym roku rudz-
kie kluby i stowarzyszenia sportowe 
otrzymają dodatkowo 460 tys. zł. 

Dofinansowania otrzymało 17 pod-
miotów związanych z takimi dyscypli-
nami, jak rugby, piłka nożna, zapasy, 
piłka ręczna, karate czy łucznictwo: 

Stowarzyszenie Rekreacyjno-Spor-•	
towe „Gwiazda” Ruda Śląska, 
Zapaśniczy Klub Sportowy „Slavia” •	
Ruda Śląska, 
Stowarzyszenie Piłki Ręcznej •	
„Grunwald” Ruda Śląska (drużyna 
mężczyzn), 
Klub Sportowy „Zgoda” Ruda Ślą-•	
ska – Bielszowice, 
Stowarzyszenie Piłki Ręcznej •	
„Grunwald” Ruda Śląska (drużyna 
kobiet), 
Klub Sportowy „Rugby” Ruda Ślą-•	
ska, 

Szachy

Królewska gra w królewskim mieście
W dniach 2-4 sierpnia w Krakowie 

odbyły się mistrzostwa Polski junio-
rów w szachach szybkich i błyskawicz-
nych. Na małopolskich szachownicach 
swoje umiejętności zaprezentowała 
czwórka reprezentantów z RKS-u Mat 
Ruda Śląska: Ewa Majchrzak, Hanna 
Urban, Szymon Ekiert i Leon Lewiń-
ski.

W turnieju szachów szybkich – czyli 
w tempie 15 minut partia plus 10 se-
kund za każdy ruch – w kategorii D12 
Ewa Majchrzak zdobyła pięć punktów 
na 11 możliwych i zajęła 54. miejsce, 
a  Hanna Urban zdobyła 4,5/11 pkt 
i uplasowała się na 60. pozycji. W gru-
pie C10 Leon Lewiński zdobył 6/11 pkt 
i zajął 75. miejsce (na 202 startują-
cych), a w grupie C12 Szymon Ekiert 
zdobył 4,5/11 pkt, co dało mu 
129. miejsce.

Natomiast w szachach błyskawicz-
nych, a więc granych w tempie 3 mi-
nuty na partię, 2 sekundy za każdy 

Katolicki Parafialny Klub Sportowy •	
„Halemba”, 
Klub Sportowy „Pogoń” Ruda Ślą-•	
ska, 
Towarzystwo Piłkarskie „Jastrząb”, •	
Górniczy Klub Sportowy „Urania” •	
przy KWK „Polska – Wirek”, 

Klub Sportowy ,,Slavia” Ruda Śląska, •	
Uczniowski Klub Sportowy „Grot” •	
Ruda Śląska, 
Górniczy Klub Sportowy „Wawel •	
Wirek”, 
Górniczy Klub Sportowy „Grun-•	
wald” Ruda Śląska, 
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Czwórka rudzian walczyła w swoich kategoriach wiekowych w turnieju mistrzowskim.
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ruch, Hanna Urban zdobyła 7/13 pkt 
(34. miejsce), a Ewa Majchrzak 
5/13 pkt (62. miejsce). Leon Lewiński 

Jeździectwo

Dobry występ 
w Facimiechu

Trzy zawodniczki reprezentujące SKJ 
Omega z Kochłowic wystąpiły podczas 
mistrzostw Małopolski i Śląska. Zawo-
dy krajowe Wszechstronnego Konkur-
su Konia Wierzchowego odbyły się 
w dniach 18-21 lipca w Facimiechu.

W  województwie małopolskim 
w mistrzostwach Śląska i Małopolski 
na poziomie CNC 90 Roksana Wal-
czuch na Cherry Creek oraz Maja Szy-
mańska na wałachu Schweiger Till za-
jęły odpowiednio piąte i szóste miej-
sce. Dwie pierwsze pozycje przypadły 
reprezentantkom organizatorów z KJ 
Facimiech – wygrała Patrycja Knap na 
mare Nona D przed Weroniką Badurą 
na wałachu Coolman Femont. Nato-
miast Katarzyna Cieślińska na klaczy 
Sabra zajęła piątą lokatę w konkursie 
krajowym na poziomie CNC 100. � DK

Rudzki Klub Kyokushin Karate, •	
Sportowy Klub Jeździecki „Omega”, •	
Zapaśniczy Klub Sportowy „Mi-•	
lion”.

To nie pierwsze środki, które rudz-
kie stowarzyszenia i kluby sportowe 
otrzymały w tym roku. Na początku 
lutego ponad 3,6 mln zł z budżetu 
miasta trafiło na wsparcie zadań z za-
kresu kultury fizycznej na 2024 rok. 
Kluby uzyskały wówczas niespełna 
2,6  mln zł na szkolenie dzieci i mło-
dzieży, 350 tys. zł na I etap szkolenia 
grup seniorskich, natomiast 240 tys. zł 
przyznano na organizację i udział 
w imprezach sportowych. Warto 
wspomnieć, iż tegoroczne dofinanso-
wanie dla rudzkiego sportu jest więk-
sze od ubiegłorocznego o ponad 
100 tys. zł oraz większe od tego z roku 
2022 i 2021, kiedy na ten cel przekaza-
no odpowiednio około 1,4 mln 
i 1,5 mln zł.� DK

również zdobył 7/13 pkt (81. miejsce), 
a Szymon Ekiert z wynikiem 4/13 pkt 
uplasował się na 149. pozycji. � DK

Łucznictwo

O krok od zwycięstwa
Czworo przedstawicieli UKS-u Grot 

Ruda Śląska wystąpiło podczas corocz-
nych zawodów Śladami Rybaka –  In-
ternational Baltic Hit-Miss Archery 
Tournament 2024, które w dniach  
26-28 lipca odbyły się w Policach (woj. 
zachodniopomorskie).

Świetnie w rundzie kwalifikacyjnej 
łuków typu barebow zaprezentowała 
się Joanna Franosz, która zdobyła 570 
punktów i zajęła pierwsze miejsce. 
W rywalizacji pucharowej dzięki temu 
nasza zawodniczka startowała dopie-

ro od ćwierćfinału. Tu na drodze do 
sukcesu stanęła jej jednak Regina Kar-
koszka z Karimy Prząsław, która poko-
nała Franosz 6:2. Zawodniczka ta osta-
tecznie zwyciężyła w całej rywalizacji, 
pokonując Irminę Małyszek z Granitu 
Strzelin.

Interesująco natomiast wyglądała 
rywalizacja wśród panów. W kwalifi-
kacjach Rafał Czapaj, Piotr Olszówka 
i Grzegorz Szeląg zajęli odpowiednio 
szóste, drugie i trzecie miejsce. Roz-
stawienie w rundzie finałowej sprawi-

ło, że po zwycięstwach w 1/8 finału 
Czapaj i Olszówka spotkali się w ćwierć-
finale. Lepszy okazał się Olszówka, 
który zwyciężył 6:2. W półfinale zmie-
rzył się natomiast z Przemysławem 
Chmielewskim, przedstawicielem go-
spodarzy z Defmaru Police, który run-
dę wcześniej pokonał Grzegorza Szelą-
ga. Olszówka pomścił kolegę z klubu, 
wygrywając 6:2, ale w finale musiał 
uznać wyższość Jana Stollberga, Niem-
ca występującego w BSC Hohen Neu-
endorf. � DK

Prezydent Miasta  
Ruda Śląska 

informuje o wywieszeniu na okres 21 
dni, tj.  od dnia 07.08.2024 r. do dnia 
28.08.2024  r., na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miasta Ruda Śląska, plac Jana Pawła II 6 
(II  piętro, obok pokoju 221) wykazu  nie-
zabudowanej nieruchomości gruntowej, 
położonej w Rudzie Śląskiej-Orzegów 
w rejonie ulicy Aleksandra Puszkina ozna-
czonej numerem geodezyjnym: 2964/201 
o powierzchni 515 m2, zapisaną w księdze 
wieczystej prowadzonej przez Sąd Re-
jonowy w Rudzie Śląskiej pod nr KW nr 
GL1S/00028905/4, która w drodze prze-
targu zostanie sprzedana z przeznaczeniem 
pod zabudowę zgodną z ustaleniami miej-
scowego planu zagospodarowania prze-
strzennego miasta Ruda Śląska (symbol 
planu: MW1). Cena wywoławcza (netto) do 
przetargu wynosi 100.000,00 zł.

W ramach drugiego etapu dofinansowania rudzkie kluby 
i stowarzyszenia sportowe otrzymają 460 tys. zł

OGŁOSZENIE

Nieruchomości

 KUPIĘ MIESZKANIE W RUDZIE 
ŚLĄSKIEJ, GOTÓWKA TEL. 501-239-
405.

 Wycena mieszkań. Tel. 602-724-
054.

 Świadectwa Charakterystyki Ener-
getycznej. Tel. 793-396-040.

 Szukam mieszkania do 40  m2 
z  ogrzewaniem miejskim. Tel. 504-
999-458.

 Kupię mieszkanie w bloku  
ok. 38 m2 na Bykowinie lub Halembie, 
tel. 736-347-073.

 Do wynajęcia 2-pokojowe miesz-
kanie, Halemba, cena 1960 zł. Tel. 
515-102-291.

Usługi

 Koszenie, wycinka i skracanie 
drzew oraz opróżnianie mieszkań 
i piwnic. Tel. 607-219-491.

 Dachy solidnie. Tel. 606-433-031.

 Tapety, malowanie, gładź, panele, 
itp. Tel. 505-946-693.

 Pożyczka szybka dojazd. Tel.  780-
116-672.

 Hydraulik, tel. 797-599-031.

 Pranie dywanów, kanap, foteli, itp. 
SKUTECZNIE! Tel. 519-639-121.

 SZYBKA POŻYCZKA Z KOMORNI-
KIEM. Tel. 32 260-00-33, 516-516-611, 
Pośrednik CDF S.C. firmy MATPOL FI-
NANSE Sp. z o.o.

 Składanie gotowych elementów 
meblowych. Tel. 512-249-399.

 Dachy –  papa termozgrzewalna. 
Tel. 880-201-358.

 BJ – czyszczenie dywanów, tapice-
rek, wykładzin. Solidnie, niedrogo. 
Tel. 606-274-056.

Motoryzacja

 Skup samochodów. Płacimy naj-
więcej, dojazd do klienta. Tel. 792-
155-155.

 AUTO SKUP – złomowanie pojaz-
dów, pomoc drogowa. Płacimy najle-
piej. Tel. 502-752-634.

TURYSTYKA

 Beskidy turnusy z 20% dofinanso-
wanie dla emer./rent. możliwość przy-
wozu, 950 zł w sierpniu miodowyraj.pl. 
Tel. 501-642-492.

OGŁOSZENIA 
DROBNE



Zadbaj o to, aby wakacyjna  
podróż była bezpieczna

Udane wakacje to 
bezpieczne wakacje. 
Podstawą tego jest 
sprawny dojazd do miejsca 
wypoczynku. W zadbaniu 
o to pomogą specjaliści 
Okręgowej Stacji Kontroli 
Pojazdów OMEGA, która 
działa w Goduli. Sprawdzą 
nasz samochód przed 
wyjazdem w ramach 
przeglądu technicznego 
oraz doradzą, jak 
przygotować się do 
wyruszenia w trasę. Oto 
poradnik stworzony przez 
naszych fachowców.

www.auto-bud.com.pl

Omega Okręgowa Stacja Kontroli Pojazdów
Ruda Śląska | Godula | róg ul. Joanny i Starej | tel. 32 725-58-88 

czynny: pn.-pt. 7.00-20.00, sob. 8.00-14.00

Co sprawdzić w samochodzie 
przed urlopem?

Zanim jednak dotrzesz swoim autem na 
miejsce, możesz zestresować się podczas 
przygotowywania samochodu do wyjazdu. 
Hamulce w samochodzie będą poddane 
szczególnemu obciążeniu ze względu na 
większą masę pojazdu, dużą prędkość jaz-
dy, upał lub długotrwałą jazdę w górach. 
Aby Twoje auto nie uległo awarii po dro-
dze, warto zwrócić uwagę na kilka spraw.

Dopasuj ciśnienie w oponach do zwięk-•	
szonej masy załadowanego samocho-

du. Zwiększy to bezpieczeństwo jazdy, 
obniży zużycie paliwa i zmniejszy zuży-
cie opon. Zalecane wartości ciśnienia 
znajdują się w instrukcji obsługi samo-
chodu, po wewnętrznej stronie klapki 
wlewu paliwa lub na wnęce drzwio-
wej.
Nie przekraczaj dopuszczalnej masy •	
całkowitej podanej w dowodzie reje-
stracyjnym pojazdu.
Sprawdź stan podnośnika, podstawo-•	
wych podręcznych narzędzi, trójkąta 
ostrzegawczego i apteczki. Uzupełnij 
braki w razie potrzeb.
Uzupełnij zbiornik płynu do spryskiwa-•	
czy.
Sprawdź poziom oleju w silniku i uzu-•	
pełnij w razie potrzeby.

Jak zapakować bagaże?
Czy wiesz, że przy gwałtownym hamo-

waniu lub zderzeniu podczas wypadku po-
wstają ogromne siły? Są one często przy-
czyną ciężkich urazów, gdyż nieprzymoco-
wane przedmioty w wyniku bezwładności 
uderzają z ogromną siłą w pasażerów. Aby 
tego nie doszło, należy skorzystać z kilku 
prostych porad.

JESTEŚ NIEZADOWOLONY Z NASZYCH USŁUG?  

POINFORMUJ NAS – tel. 500-097-840 

e-mail: omega-trans@gazeta.pl

Najcięższy bagaż umieść najniżej w ba-•	
gażniku, przy samym oparciu tylnych 
siedzeń.
Nie umieszczaj bagaży ponad oparcia-•	
mi w bagażniku kombi i vanów, gdy nie 
ma sztywnej przegrody.
Unikaj pustych przestrzeni i podczas •	
pakowania umieszczaj przedmioty bli-
sko siebie.
Przytwierdź bagaż lub zastosuj siatkę •	
antypoślizgową.
Upewnij się, że kierowca ma dobrą wi-•	
doczność w każdym kierunku.
Trójkąt ostrzegawczy i apteczka muszą •	
być łatwo dostępne.

Co jest ważne przy przewozie  
bagażu na dachu  

lub z tyłu samochodu?
Długie wakacje, mały bagażnik – jeśli 

nie starcza miejsca w samochodzie, to 
można zamontować dodatkowy box na 
dachu lub bagażnik z tyłu pojazdu. Nie 
można jednak zapominać o odpowiednim 
zabezpieczeniu bagażu, aby nie utracić go 
podczas podróży. Należy przestrzegać po-
niższych wskazówek:

Nie należy przekraczać maksymalnego •	
dopuszczalnego obciążenia dachu.
Nie należy przekraczać dopuszczalnej •	
ładowności trawersy i relingów.
W boksie dachowym pakuj najlżejszy •	
bagaż.
Pamiętaj, że dodatkowe obciążenie na •	
dachu zwiększy wysokość środka cięż-
kości pojazdu i wpłynie na jego prowa-
dzenie.
Jeśli dodatkowy bagażnik tylny zasłania •	
światła tylne, to musi posiadać własne.
Podczas podróży regularnie sprawdzaj, •	
czy bagaż zewnętrzny jest prawidłowo 
zabezpieczony.

Na co zwrócić uwagę  
przy holowaniu przyczepy  

kempingowej?
Gdy bierzesz ze sobą przyczepę kempin-

gową, możesz być niezależny i rozbić obóz 
tam, gdzie tylko zechcesz. Dodatkowo nie 
tylko skorzystasz z komfortowych udogod-
nień, ale i będziesz miał miejsce na dodat-
kowy bagaż. Aby mieć pewność, że bez-
piecznie dotrzesz do celu, przestrzegaj 
poniższych wskazówek:

W miarę możliwości przypnij bagaże •	
pasami lub użyj mat antypoślizgowych.

Ciężkie przedmioty umieszczaj na środ-•	
ku, ponad osią, aby zapewnić trzyma-
nie się przyczepy drogi i ułatwić hamo-
wanie.
Jedź tak ostrożnie, jak to możliwe, •	
uwzględniając dłuższą drogę hamowa-
nia i obniżone przyspieszenie.
Jeśli przyczepa ślizga się lub ucieka na •	
bok, powoli zdejmij nogę z gazu i sta-
raj się utrzymać tor jazdy zespołu po-
jazdu, ostrożnie kontrując kierowni-
cą.

Kiedy najlepiej wyruszyć  
w drogę?

Nie wystarczy uwzględnić sytuacji na 
drogach. Istotna jest też krzywa wydajno-
ści, reprezentująca poziom koncentracji 
i zmęczenia kierowcy.

Czy wiesz, że większość ludzi ma najlep-
szy poziom koncentracji z rana, pomiędzy 
godziną 8 a południem, oraz późnym po-
południem, od 16 do 19? Koncentracja 
spada wczesnym popołudniem pomiędzy 
14 a 16 oraz po północy. Dlatego zalecamy 
wyruszanie w daleką drogę tak wcześnie, 
jak to możliwe i zaplanowanie długiej 
przerwy około godziny 14. Nie zawsze war-
to zaczynać podróż po południu, ponieważ 
koncentracja i widoczność jest wtedy gor-
sza.

Co należy sprawdzić  
przed wyruszeniem w drogę?
Podczas planowania podróży łatwo za-

pomnieć o istotnych szczegółach. Dlatego 
przed wyruszeniem w drogę zalecamy 
sprawdzić kilka rzeczy:

Czy bagaż jest odpowiednio zabezpie-•	
czony?

Czy zagłówki kierowcy i pasażerów są •	
na odpowiedniej wysokości?
Czy foteliki dziecięce są zabezpieczone •	
i czy każdy ma zapięty pas?
Czy wziąłeś ze sobą wszystkie doku-•	
menty (paszporty, wizy, prawo jazdy, 
dokumenty podróżne, leki, ubezpie-
czenie zdrowotne, gotówka, karta kre-
dytowa)?
Czy znasz przepisy ruchu drogowego •	
w innych państwach (maksymalna 
prędkość, obowiązkowa jazda na świa-
tłach w ciągu dnia, kamizelka ochron-
na, opłaty na drogach i w tunelach)?

Jak często należy robić  
przerwy w czasie drogi?

To, jak długo możesz siedzieć za kierow-
nicą, zależy przede wszystkim od częstotli-
wości przerw i sposobu ich odbywania. Im 
dłużej jedziesz bez przerwy, tym wolniej-
sze są twoje reakcje i większe ryzyko wy-
padku.

Zrób sobie pierwszą przerwę po •	
3-4 godzinach i odetchnij wtedy świe-
żym powietrzem.
Zatrzymuj się częściej, jeśli podróżu-•	
jesz z dziećmi.
Twoja koncentracja odnotowuje wy-•	
raźny spadek pomiędzy godziną 14 
a 16. Dlatego zaplanuj co najmniej  
30-minutową przerwę w tym okresie.
Unikaj ciężkiego jedzenia. Spożywanie •	
mniejszych, a częstszych posiłków 
w ciągu dnia zapobiega zmęczeniu.
Uważaj na oznaki zmęczenia: podkrą-•	
żone oczy, ciągłe ziewanie i spowol-
nienie reakcji są oznakami bardzo nie-
bezpiecznego przysypiania.

16 | www.wiadomoscirudzkie.pl REKLAMA 7.08.2024


	NFHWRU0807s001
	NFHWRU0807s002
	NFHWRU0807s003
	NFHWRU0807s004
	NFHWRU0807s005
	NFHWRU0807s006
	NFHWRU0807s007
	NFHWRU0807s008
	NFHWRU0807s009
	NFHWRU0807s010
	NFHWRU0807s011
	NFHWRU0807s012
	NFHWRU0807s013
	NFHWRU0807s014
	NFHWRU0807s015
	NFHWRU0807s016

